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SENATORIUS R. KENNEDY KRITIKAVO 
VYRIAUSYBĖS POLITIKĄ VIETNAME

ČIKAGA. — Senatorius Robertas Kennedy, kurį daug kas 
laiko ateities kandidatu į prezidento vietą, Čikagoje pasakė kalbą, 
kurią visą skyrė Vietnamo reikalams. Jis nurodė, kad paskutiniai 
priešo puolimai Vietname nuplėšė “oficialią iliuziją”, kuri dengė 
tikras aplinkybes. Jis priminė, kad dar neseniai, gruodžio mėnesį 
vyriausybė skelbė, kad mes laimime mūšį po mūšio, kad nuo 
komunistų apsaugotų vietovių skaičius paaugo nuo 45% iki 
65%. Dabartiniais puolimais priešas pademonstravo, kad jokia 
Vietnamo dalis nei asmenys nėra saugi nuo jo puolimų.

Senatorius Kennedy priminė, 
kad Vietname yra pusė milijo
no Amerikos kareivių ir 700,000 
Pietų Vietnamo kareivių. Jie 
visiškai valdo j ūras, visiškai val
do orą, jie yra remiami didelių 
išteklių ir turi pačius moder
niausius ginklus. Nežiūrint to, 
jie negali apginti nuo priešo 
puolimų nė Vieno miesto, nors 
priešas teturi 250,000 kareivių. 
Prieš keturis metus, kai Ameri
kos kareivių skaičius Vietna
me siekė 30,000, Viet Congas 
negalėjo pulti miestų. Tada bu
vo siūlyta, kad Amerika įsteig
tų prietilčius, tvirtoves ir jas 
gintų. Iš to pasiūlymo buvo pa
sijuokta, o šiandien mes jau ne
beturime tvirtovių, kurias ga
lėtume apginti.

Yra nesusipratimas galvoti, 
kad mes galime laimėti karą, ku
rio negali laimėti patys vietna
miečiai. Žmonės nekariauja už 
generolų kišenes ir turtingųjų 
banko sąskaitas. Mūsų sąjun
gininkas tėra sąj ungininkaą var
du, o ta vyriausybė pati neturi 
rėmėjų. Be Amerikos ginklo 
jėgos ta vyriausybė neišsilaiky
tų nė vienos dienos.

Trys siaubo metai
Vietnamo gyventojams pasku

tinieji trys metai buvo siaubo 
metai. Nedidelis kraštas nu
siaubtas bombų daugiau už na
cių Vokietiją. Virš dviejų mi
lijonų vietnamiečių yra šian
dien benamiai pabėgėliai. Kiek
vienai kvadratinei myliai mes 
numėtėme 12 tonų bombų. Visos 
provincijos yra sunaikintos. Įsi
vaizduokime, kad Amerikoje yra 
25 milijonai benamių, internuo
tų ar pabėgėlių, kad Nęw Yor- 
kas, Čikaga, Washingtonas ir 
Bostonas yra karo sunaikinti su 
naujais milijonais pabėgėlių. Pa
naši padėtis yra Vietname.

Kaip mes galime kalbėti apie 
pagelbą 250 milijonų Pietryčių 
Azijos žmonių, jei karas su 15 
milijonų taip apsunkina mūsų 
jėgas, kad ketvirtaeilė šalis gali 
išdrįsti pagrobti Amerikos lais
vą. Yra iliuzija, kad mes ga
lėsime baigti karą savo sąlygo
mis. Tai yra laimėtojų privile
gija, tų, kurie sutriuškina prie
šo jėgas karo lauke ar nusilp
nina priešo norą kariauti. Mes 
to nepadarėme ir nėra jokių 
ženklų, kad laimėsime šitokią 
pergalę.

Kompromisas su priešu
Senatorius Kennedy savo iš

vadas suvedė į devynius punk
tus. Pirma, — .pergalės nesima
to, tur būt, ji yra nepasiekiama. 
Pastangos laimėti tik atneš dau
giau nekaltų aukų, kurios vi
sada gulės mums ant tautinės 
sąžinės. Antra — tautinis mū
sų interesas nėra siekti perga
lės. Siekimas net kenkia mūsų 
interesams. Trečia, — pažanga 
nepadaryta — mūsų kontrolė ir 
laimėjimai yra iliuzija. Ketvir
ta, — laimėjimo neatneša bom
bų padaryti nuostoliai ar žuvu
sio priešo lavonai, o tik pačių

Marinai nepriima 
savo sąjungininkų 
KHE SANHAS. — Kartu su 

marinais šiaurės vakarų Khe 
Sanho bazėje esą amerikiečiai 
korespondentai pasipiktinę ra
šo, kad marinų forto vadovybė 
nepriėmė montagnardų .ir pietų 
vietnamiečių, kurie atbėgo iš už
imtos Specialiųjų Jėgų stovyklos 
Lang Vei. Prie forto vartų 
montagnardai buvo nuginkluoti 
ir jiems pasakyta eiti į džungles 
ir žinotis ten.

Pranešimai sako, kad šitaip 
atstumtų sąjungininkų tarpe bu
vo ir sužeistų beginant Lang Vei 
fortą. Eiliniai marinai karei
viai sunešė buvusiems sąjungi
ninkams maisto dėžučių. Dauge
lis montagnardų nesuprato, ko
dėl iš jų atimami ginklai. Juk 
tik prieš kelias dienas jie buvo 
Žaliųjų Barečių dalinių karei
viai ir amerikiečių draugai. Kai 
kdrie paklausė Khe Sanho va
dovybės įsakymo ir išsislapstė 
džiunglėse, tačiau kiti ir toliau 
laukia prie forto vartų. Jie gali 
patekti į pačią fronto kryžmi
nę ugnį tarp forto gynėjų ir ko
munistų.

ORANGEBURGAS. — Pieti
nėj Karolinoj negrų universite
to studentai jau kelios dienos ke
lia riaušes. Ketvirtadienį stu
dentai susišaudė su policija. 
Trys žuvo ir 37 buvo sužeisti. 
Korespondentai sako, kad negrai 
sukūrė ugnį ir pradėjo šaudyti 
j ugniagesius ir policiją pirmi.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
Alabamos gubernatorius George 
Wallace, paskelbdamas savo kan
didatūrą į prezidento vietą, pa
reiškė, kad jis žinąs, kad trečiai 
partijai Amerikoje dar yra sun
ku laimėti, tačiau jis savo kan
didatavimu galėsiąs pakenkti 
abiems “didiesiems” kandida
tams — demokratų ir respubli
konų. Jis būtų labai patenkin
tas, jei nė vienas jų negautų 
reikiamos daugumos, 270 balsų 
Elektorių Kolegijoje.

vietnamiečių bendri tikslai ir 
viltys. Penkta, — Saigono val
džia negali ar nenori būti efek
tingu sąjungininku kare prieš 
komunistus, šešta, — politinis 
kompromisas su priešu yra ge
riausias ir vienintelis kelias. Ge
riau prarasti šiek tiek prestižo, 
negu jaunų kareivių gyvybių. 
Septinta, — karo plėtimas ir 
didinimas nestiprina tarptauti
nio atsparumo agresijai, bet ma
žina kitų kraštų pasitikėjimą 
mūsų tikslais, mūsų išmintimi, 
silpnina pasaulio pasiryžimą kar
tu stovėti už laisvę ir taiką. Aš
tunta, — geriausias kelias yi*a 
sumažinti karo apimtį ir baig
ti karą. Devinta, — mūsų visuo
menė turi būti apšviesta teisin
gai apie šį karą, nes tik tuo ke
liu vyriausybė gali suvienyti vi
suomenę ateinančioms tamsioms 
dienoms.
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Paveiksle matome Azijos pakraščiuose esančias Amerikos karo jėgas. Korėjoje yra 55,000 Ame
rikos kariy, o Piety Vietname yra pusė milijono. Okinavoje yra galinga aviacijos ir laivyno bazė.

Karo laivai stovi Japonijoje ir Filipiny salose.
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KAIP RUSU POLICIJA PERSEKIOJA 
PRISPAUSTAS SVETIMAS TAUTYBES

LONDONAS. — “The Times” Londone ir New York Times 
paskelbė vieno nuteisto ukrainiečio laiškus, iš kurių matosi, kad 
1966 metais Ukrainoje buvo nuteista 19 patriotu rž priešsovietinę, 
nacionalistinę veiklą. Iš jų 15 buvo teisti slaptai, keturiems bu
vo surežisuotas viešas teismas, o vienas buvo suimtas ir išvežtas 
bejoki oteismo. Tie įvykiai paskatino jauną komunistą Viačeslavą 
čomovilį parašyti laiškus politbiuro nariui Piotrui šelestui, ku
riam rašydamas jis pridėjo: “rašau, kaip vienas sovietų pilietis 
kitam, kaip vienas ukrainietis kitam ukrainiečiui”.

šie laiškai tuo įdomūs, kad 
apie ukrainiečių teisimą nebuvo 
sovietų spaudoje nė vienos ei
lutės. Netrukus Černovilio do
kumentus išleis atskira knyga 
McGrow-Hill leidykla New Yor
ke. Tada pasaulis daugiau su
žinos, kaip rusai bolševikai spau
džia ir persekioja savo “draugiš
kas mažumas”.

Šitas ukrainiečių patriotų teis
mų nuslėpimas rodo Maskvos 
jautrumą ir nervuotumą viso
kioms nacionalistinių jausmų ap
raiškoms nerusiškose respubli
kose.

Tie slaptieji teismai įvyko 
Kieve, Lvove, Ternopolyje ir 
I vano-F rankovske.

“Dingo be žinios”...
Viačeslavas čomovillis rašo, 

kad gyvenimas 1965 metų rug
pjūčio ir rugsėjo mėnesį Ukrai
noje ėjo įprasta vėže, tik litera
tūros kritikas Ivanas Svetičny, 
psichologas Michailas Horynas, 
mokytojas Michailas Ožernis ir 
studentas Jaroslavas Hevričius 
nesugrįžo iš savo vasaros atos
togų. Tuo pačiu metu į savo 
darbą neatėjo Lvovo muziejaus 
tyrimų mokslininkas Bohdanas 
Horynas, du Lvovo universiteto 
lektoriai Michailas Osadchis ir 
Michailas Kosivas bei du inži
nieriai: Aleksandras Martynen
ko ir Ivanas Rusinas. Pasklido 
gandas, kad jie visi ir dar apie 
20 asmenų dingo be žinios.

Po 20 mėnesių įvyko teismai, 
kur kaltinamieji buvo už prieš- 
sovietinę, nacionalistinę veiklą, 
propagandą, agitaciją, už drau
džiamų knygų skaitymą, kurių 
tikslas susilpninti sovietinę tvar-
ką, buvo nubausti. Vienas kal-
tinamasis Michailas Horynas te
buvo kaltinamas už knygos skai-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

ŠIANDIEN NUMATYTAS KOMUNISTU 
PUOLIMAS PRIE KHE SANHO BAZĖS

SAIGON AS. — šiandien turėtų prasidėti seniaįi išpranašau
tas komunistų puolimas prie demilitarizuotos zonos. Amerikiečių 
žvalgyba žino apie komunistų planus ir komunistai žino, kad 
jų planai nėra paslaptis, šiaurės Vietnamo jėgos prie Khe Sanho 
siekia tris divizijas, nemenką artilerijos- pabūklų skaičių ir vėliau 
pasirodžiusių tankų dalinius. Puolimas buvo numatytas per viet
namiečių Naujus Metus, tačiau komunistai laukė pablogėjusio 
oro, o tomis dienomis dangus buvo giedras, saulėtas. Todėl puo
limas neprasidėjo kartu su miestų puolimu, nes komunistai pri
vengia Amerikos aviacijos, kuri išnaudoja gražų orą bombar
davimams.

tymą ir jos davimą paskaityti 
dviem draugam. Jis gavo šešis 
metus darbo stovyklos.

Savo laiške partijos politbiu- 
ro nariui, vyriausiam Ukrainos 
komunistui P. šelestui čomo- 
vilis rašo: “žmogus nėra tik ro
botas be sielos, jis negyvena tik 
nagai nustatytą programą. Jis 
turi širdį ir protą, žmoniją vi
sada varė pirmyn opinijų varžy
bos, minčių susikirtimas. Be 
laisvos minties komunizmo ne
pavyks įkurti, 
kur bus nuolat 
to normos”.

Premjeras Wilsonas 
vieši Washingtone
WASHINGTONAS. — Brita

nijos premjeras Wilsonas atvy
ko pasitarti su prezidentu John- 
sonu. Britų pasitraukimas iš 
Rytinės Azijos bazių, Vietnamo 
karas, Wilsono pasikalbėjimai 
su sovietų vadais yra svarbiau
sios šių pasitarimų temos. Išky
la ir Britanijos ekonominiai rei
kalai, bei Korėjos įtempimas.

Britanija yra viena artimiau
sių Amerikos sąjungininkų Eu
ropoje ir Azijoje. Britanijos iš
ėjimas iš Ramiojo vandenyno 
srities paliks tuštumą, kurią už
pildyti reikės kitiems. Ameri
ka šiuo metu negali perimti bri
tų palikimo, tačiau Amerikos 
pastangos Vietname ir kitur ža
da sukurti stiprią prieškomunis- 
tinę bendruomenę, kuri tarpusa
vyje bendradarbiaudama Piet
ryčių Azijoje galės sudaryti gy
nybos skydą prieš komunistus.

Britanijos ekonominiai reika
lai verčia britų biznio bendro
ves jungtis ir didinti savo jė
gas bei kapitalą, kad Britanija 
galėtų sėkmingiau konkuruoti 
su Amerikos ir Europos įmonė
mis. Londone buvo paskelbta, 
kad susijungti planuoja garsūs 
bankai: Barclays ir Lloyds. Jų 
bendras kapitalas siektų 13.5 
bilijonus dolerių.

Neseniai susijungė kelios au-

Puolimas žvalgybos žiniomis 
buvo atidėtas šiam savaitgaliui. 
Marinai puolimui yra pasiruošę. 
Jų artilerija ir lėktuvai apšaudo 
priešo išeities pozicijas. Buvo at
mušti keli smarkūs puolimai 
aukštumose prie Khe Sanho ba
zės.

Praėjusią savaitę Vietname 
žuvo 416 amerikiečių, o vietna
miečių 784 kareiviai. Komunis
tai neteko 15,515 kareivių. Su
žeistų buvo: 2,757 amerikiečiai 
ir 2,230 vietnamiečių.

Šie skaičiai pakėlė Vietname 
žuvusių per visą karą amerikie
čių skaičių iki 17,296 kareivių. 
Sužeistų per visą karą buvo 
10<8,428. Iš jų 57,647 reikėjo at
sigulti ligoninėn.

Kovos dar vyksta pietiniame. 
Saigono priemiestyje ,ir Da 
Nange, kur miestą puola naujos 
komunistų jėgos. Hue mieste 
marinai iš komunistų atsiėmė 
dar tris miesto blokus.

o tik kalėjimą, 
didinamos mais-

užaugintiSovietų
Toliau jis tame laiške klausia: 

Kas gi buvo tie žmonės, užda
ryti Ukrainoje už grotų? Jie yra 
įauni vyrai, užaugę sovietų vals
tybėje, išmokslinti sovietų mo
kyklose, sovietų universitetuose 
ir sovietų komjaunuolių orga
nizacijose. Policijos smegenų 
perplovimas nieko nepadės, jei 
mes užsimerksime prieš neiš
spręstas mūsų problemas — tau
tybių problemas. Reikės vis daž
niau ir dažniau pasodinti už ba
rų tuos, kurie užsispyrę vadins 
baltą-baltu, o ne juodu”...

Čomovillis rašo, kad dabarti
nė KGB policija nemėgsta, kai 
juos kas palygina su 1930 metų 
valdininkais, tačiau arčiau į juos 
pažiūrėjus, jie daro tas pačias 
klaidas terorizavimą, kratas 
be leidimų, konfiskavimą ir įro
dymų falsifikavimą, — tai esą 
priešinga sovietų įstatymams ir 
dėl to jis rašąs.

Laiškas čelestui atnešė čorni- 
lovui 18 mėnesių kalėjimo.

Korėjoje dingo Amerikos
žvalgybos laivas. Spėjama, kad
jis bus nukritęs Pietinėje Ko
rėjoje.

Buvęs diplomatas 
kritikuoja valdžią 
WASHINGTONAS. — Ame

rikos diplomatas, buvęs Egipto 
ambasadoriaus pavaduotojas 
David Nes atsistatydino iš vals
tybės departamento tarnybos ir 
spaudos konferencijoje kritika
vo Amerikos politiką Egipte. 
Karo tarp Izraelio ir Egipto bu
vę galima išvengti, jei JAV vy
riausybė būtų daugiau kreipusi 
dėmesio į savo diplomatų Egįp- 
te rekomendacijas ir praneši
mus.

Amerikos politika Egipte pri- 
vedusi prie to, kad Egiptas ne
pasitikėjo Amerika ir bijojo, 
kad Washingtonas linkęs parem
ti žydus. Todėl Egiptas daugiau 
klausęs sovietų ir Sirijos žval
gybos, o ne amerikiečių. Tas ne
pasitikėjimas Egipte išaugęs iš 
visos eilės incidentų, įvykusių, 
per 10 mėnesių prieš karą. Am
basada Kai re įspėjo kelis kartus 

į_ I Washingtona, kad santykiai su 
| Egiptu be reikalo eina blogyn, 

Britanija7šteigdama didesnes ta«iau. valstybės departamentas 
pramonės ir finansų grupes, ti- 

i’kisi vieną dieną irgi atsistoti 
su savo ištekliais Europos rin-! 
koje kartu su Amerika. Tuo į 
tarpu jai tai nelengva padaryti 
be Amerikos nuolaidų ir para
mos. Pasaulyje iš 200 didžiųjų 
biznio bendrovių 123 yra amėri- 
kiečių rankose.

♦ šiaurės Korėjos premjeras 
įsakė savo kariuomenei būti pa
siruošusiai, nes karas galįs kil
ti bet kuriuo momentu. Ameri
ka planuojanti pradėti naują ka
rą Korėjoje. Amerikos grasini
mai ir šantažas atneš naujų la
vonų ir mirtį, — pareiškė jis.

♦ Pietų Vietnamo vyriausybė 
ištrėmė prancūzų žurnalistą už 
palankumą Viet Congui ir klai
dingos informacijos skleidimą. 
Jis turįs išvažiuoti per 24 va
landas.

♦ Pamišęs amerikietis mari
nas su ginklu rankoje Da Nange 
sustabdė pasiruosusi skristi 
transporto lėktuvą. Tris valan
das jis lakūnus laikė uždaręs ■ tomobilių bendrovės ir laivų sta- 
kajutėje, kol ašarinės dujos pri- tytojai. Naujai persitvarkiusios 
vertė jį pasiduoti. Jis reikalavo, įmonės žiūri į Amerikos kapita-1 
kad ir jį lėktuvas paimtą į Hong lo plitimą Europoje su pavydu. 
Kongą, kur <83 marinai skrido Amerika ypač stipriai įsitvirti-

į no Italijos biznyje, kur virš 100
! didžiųjų įmonių yra valdomos 
Į Amerikos kapitalo. Apie 90% 
'Prancūzijos komputerių pramo
nės yra kontroliuojama ameri
kiečių, tiek pat investuota ir sin
tetinės gumos pramonėje.

Vokietijoje 8GG komputerių, 
40'< automobilių ir 50% žibalo 

! valymo pramonės yra ameri
kiečių kapitalo valdomi.

atostogauti.
♦ Pietų Afrikos teismas nu

teisė 19 afrikiečių kalėti iki gy
vos galvos už terorizmą. Kiti 
14 gavo mažesnes bausmes, šį 
teismą pasmerkė Saugumo Ta
ryba.

♦ Izraelyje įvyko susišaudy
mas su arabų partizanais, žuvo 1 
vienas izraelitas ir penki ara
bai. Artilerijos dvikova prie

Jordano sienos Izraelyje užmu
šė 11 asmenų ir 50 sužeidė.

♦Raitieji Rūmai griežtai pa
neigė senatoriaus Eugene Mc
Carthy pareiškimą, kad genero
lai prašo Vietname panaudoti 
atominius ginklus.

♦ Tarptautinis Raudonasis 
Kryžius Ženevoje paskelbė pri
minimą Vietname kovojančioms 
pusėms, kad jos laikytųsi tarp
tautinių karo taisyklių: nežudy
tų beginklių karo belaisvių, ne
naikintu civilių, nebombarduo
tų miestų.

Pasaulyje pakilo 
bedarbių skaičiai
ŽENEVA. — Tarptautinė

nekreipęs į tai dėmesio.

SAIGONAS. — Viet Congo 
; teismas Saigono gatvėje nutei
sė ir ten pat sušaudė šešis as
menis: keturis vietnamiečius ir 
du pietų korėjiečius — vieną 
diplomatą, kitą korespondentą. 
Komunistai turi suėmę dar 11 
vietnamiečių, kuriems gresia jų 
teismas.
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Pietinės Karolinos guber- Darbo organizacija Ženevoje pa-' landijoje.
n at orius paskelbė Orangeburge, skelbė statistiką apie darbininkų 
kur vyksta negrų studentų riau- padėtį pasaulyje per 1967 me- 
šės pavojaus stovį. Gatvėse nuo tus. Visuose pramonės kraštuo- 
5 vab draudžiama vaikščioti.

♦ Indijoje dingo karinis trans-
norto lėktuvas su 98 kareiviais.
Bijoma, kad jis sudužo Hima 
lajų kalnuose.

se padidėjo bedarbių skaičiai. 
Daugiausia paliesti buvo jauni
žmonės, moterys ir senesnio am-

Penkiuose kraštuose bedarbių 
skaičius padvigubėjo: Vakarų 
Vokietijoje, Danijoje. Suomijo
je, Liuksemburge ir Naujoje Ze- 

. Kituose kraštuose: 
Prancūzijoje, Belgijoje, Graiki
joje, Olandijoje ir Švedijoje 
darbių padaugėjo 30%.

Kainų pabrangimas ir 
fliacija ypatingai pasireiškė

be-

in-
In-

donezijoje ir Urugvajuje. Ame-
žiaus darbininkai. Tik Italijoje rikos infliacija tėra viena ma- 
bedarbių nepadaugėjo. j žiausių pasaulyje.
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Pranešimas visuomenei
Atsižvelgdami į ŠALFASS vi

suotinio suvažiavimo, įvykusio 
Toronte pasekmes, pranešame, 
kad krepšinio išvykos aplink pa
saulį organizacinis komitetas at
sistatydina ir nustoja eiti parei
gas nuo šio pareiškimo paskelbi
mo datos.

Organizacinis komitetas 
koja lietuviškai visuomenei 
parodytą išvykai dėmesį.

Organizacinis komitetas

dė- 
už

Pirmieji vaisiai
Šiaurės Amerikos lietuvių 

sportininkų suvažiavimas įvyko 
sausio 27-28 dienomis Toronte, 
Kanadoje. Suvažiavime buvo 
diskusijos apie kai kurių spor
tininkų kelionę į Okupuotą Lie
tuvą. Trys klubai parašė su-

važiavimui laiškus, pasmerkda- 
mi tą kelionę ir jų rengėjų to
limesnę veiklą išeivijos sporti
ninkų tarpe. Diskusijų metu 
vienas kelionės į pavergtą Lie
tuvą organizatorių R. Dirvonis 
pareiškė, kad niekas negali drau
sti važinėti “privaliai” į Lietu
vą. Jis suvažiavimo proga rodė 
Lietuvoje gamintus filmus apie 
krepšininkų kelionę, įvairiais bū
dais ją teisindamas, girdamas 
ir net duodamas tai kelionei kaž
kokią istorinę, patriotinę reikš
mę.

Kelionę daugiausia smerkė ir 
keliavusius kaltino P. žumbakis, 
pasiūlydamas suvažiavimui iš
vykos dalyvius ir organizatorius 
iš sąjungos išbraukti arba bent 
metams suspenduoti.

Po ilgesnių diskusijų suvažia
vimui pirmininkavę V. Kleiza 
(Čikaga) ir J. Balsys (Toronto)

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave.. Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos, šeštad. ir sekmad.

Inuo 12 V. d. iki vėlumos. Pirmadieni uždaryta. Visi prašomi atsilankyti.
Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

Ar kas nors yra jums skolingas pinigų? 
Leiskite mums išreikalauti. Jeigu mes neišreikalausime, 

tai jųpis nieko nekainuos. Mes apmokėsime išlaidas.

FAIRWAY COLLECTION SERVICE 
2935 WEST 71 ST. CHICAGO, ILL. 60629 

TELEFONAS HE 4 - 2600

cjfcJtotJL
MIAMI BEACH, 41, FLORIDA 

BLOKAS NUO PAJŪRIO 
Sophie ir Bernice Weiicka

UN ion 6-9206
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Mes mobxeie :mt risusuluupu

SAVINGS
[Midland 4040 Archer Avė.

Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board

insured;

šhi: i^iiijiuiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiijiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiR

pastatė šį klausimąbalsavimui: 
ar taikyti sankcijas tiems “ke
liautojams” ar ne.

Slaptu balsavimu suvažiavi
mas pasisakė 33 balsais prieš 
8, kad važiavusiems ir organi
zatoriams sankcijų taikyti ne
reikia. Trys susilaikė.

šis suvažiavimo žingsnis, be 
abejonės, yra istorinis ir ateity
je turės atnešti vaisių. Pirma
sis vaisius yra krepšinio kelio
nės apie pasaulį organizacinio 
komiteto pasitraukimas iš parei
gų. Jų sprendimą reikia patei
sinti ir pagirti. Komitetas ga
li savo darbą atlikti tik tuo atve
ju, jei jį rems kuo plačiausi vi
suomenės sluogsniai. Nereikia 
būti pranašu, kad matytumei, 
jog visuomenė sportininkams, 
ačiū Dirveniui ir kompanijai, sa
vo piniginių daugiau nebeatida- 
rys. Kelionė į Lietuvą tokioje 
formoje, kaip ji buvo įvykdy
ta, su prieškelioniniais ir poke- 
lioniniais politikavimais, misi- 
jonieriavimais, apaštalavimais 
bolševikinio režimo Lietuvoj pri
pažinimo naudai plačioje visuo
menėje pritarimo neturėjo ir ne
turės. Tokioje atmosferoje or
ganizuoti kitą krepšinio išvyką 
buvo rizikinga. O dabartiniai 
suvažiavimo sprendimai galuti
nai pastatė nemažą tvorą tarp 
sportininkų ir visuomenės. Nuo 
to nukentės ne tik tie pseudo- 
politikieriai, per jauni vien tik 
politikai ir perseni vien tik spor
tui, bet nukentės ir mūsų patrio
tinis jaunimas, kurio žingsniai 
išeivijos sporte ir taip jau bu
vo neperdaug remiami. Tai yra 
pirmieji vaisiai tų ambicingų ne
klaužadų, kurie Amerikos vita
minais išauginti, puikiai subren
do fiziškai, tačiau kurių protinis, 
tautinis ir patriotinis subrendi
mas paliko daug spragų. Asme
ninės ambicijos, nesiskąitymas 
su vyresniais, nepaisymas jokios 
tautinės drausmės, gal ir yra 
ženklas amerikinės “leadership” 
manijos, tačiau palyginus kelio
nės Lietuvon naudą ir žalą, tik 
akli “galvon suaugę” sportinin
kų kurstytojai, trečiaeilių kole
gijų lektoriai, prasisiekę DYPY 
atžalos gali nepastebėti, kad ža
la kur kas didesnė, negu nauda.

Jų sąžinės tai jaučia, jų pa
čių neramūs bruzdėjimai tai ro
do, filmos, akcijos, kampanijos, 
įtikinėjimai, draugų ieškojimai, 
naujų “smegenų perplovimui” 
skirtų laikraščių leidimai aiš
kiai rodo, kad sunku naktimis 
užmigti, suklaidinus, apstačius 
nemaža nekaltos visuomenės da
li-

O ŠALFASS gali pasižiūrėti 
gražiai susuktų, propagandinių 
komunistų filmų. Jas rodo R. 
D., jas žada atgabenti Čikagon 
ir tūlas Vienybės redaktorius. 
Jų demonstracijai geriausiai tik
tų senosios mūsų Bridgeport© 
“Mildos” salė. Filmai, žinoma, 
nusibos, susinešios ir kas tada? 
Tada ir vėl “people to people” ko
mitetas galės organizuoti naują 
kelionę. Ir nereikia abejoti, kad 
atsiras smalsuolių, kurie vėl va
žiuos ir vėl rankutėmis plos, 
tokią, aure, naudą ir paramą lie
tuviams Lietuvon nuvežę. Dar 
ko gero, ims ir išvaduos Tė
vynę, krepšius bemėtydami. O 
maskoliai šaiposi ir rankomis 
trina, — radome, matote, po tiek 
sunkių ir išlaidingų bandymų, 
spragą išeivių fronte — tą gra
žuolį, amerikonišką jaunimėlį, 
kuriems per neilgą laiką Mask-

Nuolatine Siuvimo Mokykla
Jai vadovaus prityrusi mokytoja - instruktorė

IRENA BERNOTĄ VIČIENe

Išmokite naujo suprastinto siuvimo metodo tik 
per 10 pamokų. Pamokos dėstomos lietuvių 
ir anglų kalbomis. Registruokitės iš anksto, 

kad patektumėt į pirmesni kursą, pas

B. AND B. SEWING SCHOOL VEDĖJĄ ARVYDĄ DIKINĮ, 
TELEF. 927 — 0044 — 45.

WBVWWWWMMWWB1VWWW

Muz. Petras Armonas
Vadovaus Dainavos Ansam

bliui, kuris dainuos komp. Ju
liaus Laidelio kantatą “Kovoto
jai” Lietuvos Neprikiausomy-r 
bės paskelbimo 50 metų minė
jime, sekmadienį, vasario 18, 
Chicagos centre Civic Opera 
Auditorijoje.

vos agentėliai k įvairiose kolegi
jose suspėjo pripūsti ružavų 
miglelių.

Sudiev šalfui, sudiev ir mūsų 
sportininkų veiklai! Ačiū už iš
ardymą jums brangūs, idealis
tiškieji apkiautėliai. Veteranas

Katalikai vra
nusiminė t

Praeitais metais kard. Cody 
pareiškė, kad katališkose mo
kyklose bus įvestos naujos re
formos. Kat. visuomenė neat
kreipė į tai tinkamo dėmesio, 
manydama, kad kardinolas pri
taikys praktišką, reformą. Ta
čiau š. m. kard. Cody griežtai 
įspėjo, kad baltį mokiniai iš kat. 
mokyklų bus vežami į negrų 
rajonų mokyklas ir atvirkščiai. 
Tai palies ir lietuvių parapijų 
mokyklas. Toks kardinolo pa
reiškimas prieš 50 metų būtų 
buvęs šventas žodis, bet dabar 
XX amžiaus žmonės pasiprieši
no jo deklaracijai.

Mums lietuviams toks kardi
nolo pareiškimas yra skaudus, 
nes mūsų daugumas atvyko į šią 
šalį be mokslo, be kalbos, turėjo 
sunkią naštą pakelti, kol įsikū
rė. Būdami drąsūs, energingi, 
sąžiningi lietuviai nugalėję sun
kumus, kūrė parapijas, statė 
bažnyčias, mokyklas, šiandien 
lietuviai JAV-bėse turi 440 pa
rapijų. Tai lietuvių pasiekti lai
mėjimai. Jie atsivežė Gedimino 
bei Vytauto dvasią, energiją, 
sąžiningumą, drąsą. Amerikos 
vyskupijos lietuvius tuo laiku 
pagerbė. Kard. Cody, atvykęs į 
Chicagą, bando atimti iš lietu
vių katalikų bažnyčias, mokyk
las ir net tikėjimą. Kardinolas 
tą patį nori padaryti ir kitoms 
tautybėms.

Europiečiai atvykę į JAV sa
vo teisingumu ir drąsa išugdė 
šią šalį į vieną stiprausių pa
sauly. ' šiandien jų vaikai jaučia, 
kad neverta klausyti kard. Co
dy ir vykdyti šį planą. Kat. mo
kyklose mokoma ir lietuvių kal
bos. Kiekvienas jaunas ir se
nas nori, kad lietuvių kalba, mu
zika, papročiai pasiliktų ant vi
sados, nes JAV konstitucija duo
da tokią privilegiją kiekvienai 
tautai. Kardinolo planas yra ne- 

• demokratiškas, net nekrikščio
niškas. Visi žinome posakį: 
dirbk, taupyk ir tau Dievas pa
dės ! Argi lietuviai dabar turėtų 
būti verčiau užlaikyti, pirkti ar 
statyti namus, mokyklas 
tiems ?

Panašaus plano negalima 
vadinti krikščionišku arba
mokratišku. Iš tikrųjų, nebū
tų klaida pasakyti, jog tai yra 
komunistiškas- planas atimti iš 
gabesnių ir atiduoti tinginiams.

Paprastam žmogui labai sun
ku suprasti prie ko veda dva
siški mūsų vadai. Ar galima bus 
jais pasitikėti ateityje.

Chruščiovas savo laiku yra 
pasakęs, kad “Amerika užimsi
me be šūvio”.

Nejaugi mes pasiduosime šiam 
planui. Adv. _Charles P. Kai

ki-

de-

CLEVEUtW, OHIO
Atsišaukimas i Cleveland© 

lietuvius Laisvės Kovos Metų 
lėšų telkimo reikalu

“...Juk be aukų ir be kovos 
Laisvos nebuvo Lietuvos 
Nebuvo amžiais ir nebus...”

Pradėjome 1268 Laisvės Ko
vos Metus. Juos įprasminsime 
sustiprinta akcija Lietuvos Lais
vės byloje ir kovoje už mūsų 
tautos nepriklausomą ateitį.

Šiai akcijai vadovauja mūsų 
centrinės institucijos, o jos sėk
mingumas priklauso nuo visos 
mūsų visuomenės paramos ir 
kiekvieno jos nario prisidėjimo.

Metai iš metų JAV lietuviai 
rodo nepaprastą duosnumą. Mū
sų kultūros išlaikymas, politi
nė akcija, religiniai ir tauti
niai centrai, jaunimo židiniai, 
spauda, knygos, išvykos po visą 
pasaulį, suvažiavimai, premijos 
ir augą fondai yra pastatyti mū
sų aukų plytomis.

Milijonų milijonai tų plytų 
yra vaizdus įrodymas nesiliau
jančio mūsų susipratimo ir rū
pesčio tautos reikalais. Todėl

Laisvės Kovos Metų Jungtinių 
Finansų Komiteto (JFK) ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos Cle
veland© skyriai su pasitikėjimu 
kreipiasi į lietuvių visuomenę 
prašydami šiais Laisvės Kovos 
metais ypatingo dosnumo.

Alto ir JFK-to Cleveland© 
skyriai sutaria, kad Vasario 16- 
tosios minėjimo proga ir Alto 
išsiuntinėtuose laiškuose prašo
mos aukos yra renkamos Altui. 
Tačiau aukotojas gali savo auką 
skirti ir JFK-tui tai įrašydamas 
lapelio ar voko atžymėtoje ant
roje (b) pozicijoje. JFK su
rinktos aukos yra skiriamos 
Vliko ir LB numatytiems uždą-

viniams šių sukaktuvinių me
tų proga atlikti.

Amerikos Lietuvių Tarybos ir
Jungtinio Finansų Komiteto

Cleveland© Skyriai

RIMTAS KLAUSIMAS
Ar jūs įsivaizduojate, jei ne 

Thomas Edisonas, šiandien te
levizijos programas turėtume 
žiūrėti prie žvakių šviesos?

BUY U.S.
SAVINGS
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponįl 

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI 
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875 
J. LIEPONIS

_ nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Vedėjas
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais

Chicago Savings
and Loan Association

INSURED
‘__________ U____  '

UP TO 
$15,000.

Certifikatų sąskaitos

3
4

Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^C;L Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygeliu sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKĘL* Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVE

GR 6-7575
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GALAS ETNINĖMS PARAPIJOMS?
Pravartu ir lietuviams katalikams susirūpinti

Chicagos lenkų dienraštyje 
“Dziennik Chicagoski” vedamuo
ju įdėtas straipsnis apie etnines 
i(tautines) parapijas “Parafie 
Etniczne”, kuriuo ir mūsų lie
tuviai katalikai parapiečiai tu
rėtų nemažiau susidomėti ir, gal
būt, susirūpinti.

Straipsnyje kalbama apie Or
chard Lake, Mich., leidžiamo mė
nesinio žurnalo “Sodalis” eilę 
straipsnių etninių (tautinių) pa
rapijų klausimais, ypač apie pa
skutinį, vasario mėn. numeryje 
tilpusį straipsnį, pavadintą “Ar 
jau galas etninėms parapijom?” 
(Czy koniec parafii etnicz- 
nych?).

“Sodalis” tame straipsnyje ra
šąs be kt. sekantį:

“Europiniai kunigai vyskupai 
1967 metų spalio mėnesį be kit
ko iškėlė postulatą, kad reikia 
kiek galima greičiau reformuo
ti apaštališkąją konstituci
ją “Exsul Familia”, nelaukiant, 
kol bus reformuotas Kanoninių 
teisių kodeksas, taip pat kad 
emigracinių vyskupinių komisi
jų kompetencija visais emigra
cija liečiančiais dalykais turi bū
ti pripažinta, pradedant misio
nierių parinkimu ir paruošimu, 
baigiant sielovadyba diecezijo
se”. Apie tai plačiau esą rašo
ma L’Oservatore Romano 1967 
metų gruodžio 8 d. nr. ir to ra
šinio santrauką esąs persispaus
dinęs “Sodalis” šiame vasario 
mėn. numeryje antrašte “Euro
pos vyskupai apie emigrantus 
ir apie “Exsul Familia” refor
mą”.

Toliau Dziennik Chicagoski 
praneša, kad “Jungtinių Valsty
bių episkopato konferencija krei
pėsi į Apaštališkąjį Sostą su pra
šymu, kad formaliai pripažintų 

Highest Rates 
on Savings—_

teisę, kuria pasiremiant kunigai 
vyskupai galėtų likviduoti visas 
etnines parapijas, nesikreipdami 
į Apaštališkąjį Sostą” (Straps- 
nyje patariama tuo reikalu pla
čiau skaityti “Sodalis” 1967 m. 
birželio ir spalio mėn.).

New Yorko migracinių studi
jų centre (Center For Migra
tion Studies, 209 Flagg Place — 
Staten Island — New.York) iš
leista speciali brošiūra, pavadin
ta: “Migracija Vatikano II (san- 
tarybos) šviesoje” (Migration 
in the Light of Vatican II). To
je brošiūroje teigiama, kad “kal
binės ir etninės parapijos paro
dė, jog jos yra būtinos pirmajai 
ir antrajai imigrantų gentkar- 
tei, tačiau, jei kalbėti apie toli
mesnes gentkartes, tai tos pa
rapijos turi būti absorbuotos 
(prarytos, wchlonięte) į terito
rines parapijas kaip visuomeni
niai - kanoniniai, vienetai” (Bro
šiūros 22-23 pusi.).

Tos brošiūros autorius tačiau 
pripažįstąs, kad įvairių sektų 
etninių grupių tarpe pasiseki
mo faktas rodo, jog Bažnyčia 
nesistengė (nepaisė) tas gru
pes apsupti priderama sielova- 
dybos globa ir kad nesinaudojo 
etnine spauda, radiju ir televizi
ja (pusi. 23).

“Dz. Chicagoski” pastebi, kad 
tos brošiūros autorius nė žodžiu 
neprimena nei lenkų Nepriklau
somos Katalikų Bažnyčios (ne- 
zaliežninkų) nei bet kurios len
kų grupės bendrai.

Italų centras emigracijos pro
blemų reikalams leidžiąs bertai- 
ninį žurnalą “Studi Emigrazio- 
ne”, kuriame svarstomi toli sie
kiančių “Exsul Familia” per
mainų projektai. Laikydamas 
tą “apaštališkąją konstituciją 

At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate 
paid by any savings institution in Chicagoland.

Exsul Familia” emigracinės sie- 
lovadybos “Magna Charta”, tai
gi ir lenkiškųjų parapijų bei len
kų seminarijos Orchard Lake 
egzistencijos pateisinimu ir pa
grindu, šis Chicagos lenkų laik
raštis kviėčia lenkus gyvai su
sidomėti, nes čia dalykai palie
čia labai gyvybinius Bolonijos 
reikalus.

Tenka pridurti, jog nema
žiau paliečia ir Lituanijos gy
vybinius reikalus. Tačiau kur 
panašius perspėjimus skaitėme 
Chicagos lietuvių katalikų dien
raštyje? J. Pr.

CICERO
NAMŲ NAVININKŲ 

SUSIRINKIMAS
Cicero Lietuvių Narnų Savi

ninkų klubo metinis susirin
kimas įvys vasario 13 d.. Li
berty svetainėje, 1101 So. 49 
Ct„ didžiojoje salėje. Pradžia 
7:30 v. v. Visi nariai prašomi 
dalyvauti ir atsivesti savo kai
mynus. Jau pradžioje metų 
turime būti veiklūs, nes be ki
tų reikalų, šie metai dar yra 
rinkiminiai. Mes žiūrėkime, 
kad praeitų mūsų klubo narys 
J. F. Kimbarka. Jis bus geras 
mūsų patarėjas.

Šiame susirinkime turėsime 
ir svečių, kurie irgi daug ką 
naudingo pasakys. Atvyks: ad
vokatas Kai, Algis Regis ir A. 
Kerelis. Bus pranešimas ir 
apie šv. Kazimiero kapinių pa
dėtį. Po susirinkimo bus vaišės 
ir draugiški pasikalbėjimai.

Cicero D.

Brighton Park
šio rudens Brighton Park 

Ba If o vajaus metu aukų su
rinkta sekančiai: E. Sereišikie- 

nė — $353.50, J. Žadeikis — 
$323, E. Vilimaitė — $211, J. 
Bernotas — $228.50, S. Bražio- 
nieijė $228, A. Jankauskaitė 

$160.75, O. Viržintienė — 
$150.25, K. Laucius — $100, 
Grybausk ienė— $91, M. Mikn
iai tis — $88, K. Jonynas — $77, 
P. Jakubka — $62, S. P. Juod
valkis — $60, A. Balčiūnas — 
$59.50, G. Meiluvienė — $50, V. 
Morkūnas — $47, J. Rutkienė 
— $31, J. Karazija — $27. Iš 
viso surinkta $2380.50.

A. Dzirvonas iš skyriaus ri
bose gyvenančių stambesnių 
aukotojų surinko $275. Tokiu 
būdu Brighton Parko Balto 
skyiius surinko $2655.50.

Balfo 6-to skyriaus Valdyba 
nuoširdžiai dėkoja visiems au
kojusiems, o ypatingai aukų 
rinkėjams.

Aukotojų vardinis sąrašas 
bus paruoštas vėliau.

Brighton Parko Balfo 6-1 o 
Skyriaus Valdyba

Radiacijos pavojų 
tyrimas plečiamas

JAV vyriausias gydytojas 
William W. Stewart praneša, 
kad federaliniai tyrinėjimai 
dėl radiacijos pavojų iš TV 
priimtuvų bei X spindulių ma
šinų yra išplečiami ir į įvai
rius kitus aparatus, kaip an
tai šildomąsias lempas, ultra
violetinius spindulius bei ul- 
trasoninius — infraraudonos 
šilumos virimo išradimus. Dr. 
Stewart pripažino, kad nėra 
jokių aiškių žinių, ar tie prie
taisai kenkia ar ne. Dėl spal
vos televizijos priimtuvų ra- 

diaeijos, jos esą galima vi4š-| 
kai išvengti laikantis nearčiau 
prie priimtuvii kaip per 6 ar 
10 pėdų. '

Kaip gyvena Chicagos 
“skurdžių karalius”

Chicagos 41 wardo alder- 
nionas Edward Shell pareiškė, 
kad tik iš dalies patyrinėjus 
‘‘karo su skurdu vado” - Chi
cago Urban Opportunity ko
miteto direktoriaus Brooks 
gyvenimą if jo asmenines išlai
das, daromas iš mokesčių mo
kėtojų pinigų, galima sakyti, 
kad jis gyvena kaip karalius. 
Valgąs ištaigingiausiuose mies
to restoranuose, apmokėda
mas miesto pinigais ne tik sa
vo, bet ir kompanijom^ sąskai
tas. Brooks gauna $25,000 kon- 
tingencijos fondą, iš kurio 
•vien 1967 m. išleidęs $85,288. 
Paties Daley kontingencijos 
fondas esąs tik $65,000.

Krautuvių pardavėjams 
sutarė pakelti algas

Daugiau kaip 20,000 maisto 
krautuvių pardavėjų Chicagos 
srityje nuo šių metų pradžios 
per 3 metus gaus padidintas 
algas po $27 savaitei depart
ment ų vedėjams ir po $23 
klerkams. Be to, didžiųjų mais
to krautuvių ir 800 nepriklau
somų maisto krautuvių tar
nautojai po 8 metų tarnybos 
gaus po 3 savaites, po 18 metų 
4 savaites atostogų.

South Shore-South Bend 
pakėlė 10% tikėtų kainą 
Illinojaus komercijos komi

sija leido Chicagos South Sho
re ir South Bend geležinkeliui 
keleiviams važmos kainas pa
kelti 10 nuošimčių. Ši linija 
yra vienintelė, kuria iš Chi
cagos traukiniu galima nuva
žiuoti i Indianos kopas ir pa
ežerės maudykles, bet vieto
je kad važinėjimo kainos būtų 
mažesnės, jos yra žymiai di
desnės už kitų geležinkelių li
nijų, ir dar labiau keliamos.

Rodis gaus aiškintis
Chicagos kunigų sąjunga pa

skelbė, kad ji imasi ištirti ku
nigo Frances Lawloro iš Chi
cagos išvarymo bylą. Kun. 
Lawlor per 20 metų buvo St. 
Rita aukšt. mokyklos mokyto
jas, kuris arkivyskupo kardi
nolo Cody parėdymu buvo be 
ceremonijų kelių dienu bėgy
je išvarytas iš Chicagos diece
zijos ir laikinai apsistojo Au
gustino ordino misijoje Fort 
Wayne, Indianoj. Gage Par-

SANTA MONICA, CAL.
Meno darbuotojų Atvanga

Š. m. sausio 28 d., Santa Mo
nikoje, Calif., įvyko metinis At
vangos susirinkimas, kurio metu 
slaptu balsąvimu išrinkta klubo 
valdyba (Andrius Mironas — 
pirm., Alfonsas Giedraitis.— 
sekr., Nijolė Trečiokienė — ižd., 
ir Stasė Pautienienė kand.), 
patvirtinta klubo vidaus tvar
kos nuostatai ir Feljetono Kon
kurso taisyklės.

Buvo diskutuota dėl pirminio 
klubo pavadinimo neaiškios kon
cepcijos. Visų bendru sutarimu 
“Santa Monikos Autorių Lietu

ko Civic Association yra viena 
iš keliu organizacijų, kurios 
paprašė kunigų sąjungą tą rei
kalą ištirti ir viešai iškelti. 

Special for February!
WE SPECIALIZE IN HAIR SHAPING & PERM WAVING

ARTISTIC TOUCH
Reg. $15.00 Permanent Wave. Special $7.50 Complete.

1142 W. 51st STREET 268-6990
SUNDAY BY APP. OPEN 6 DAYS A WEEK.

SIUVIMO MAŠINOS — Bernina - Necchi - Eina - Pfaff - Vi
king - White - Kenmore (šveicariškos, vokiškos, itališkos, ja
poniškos, Singer ir kitos). Taisome, parduodame ir nuomo
jame. Darbas greitas ir sąžiningas. Turime dalis. Aptarnau

jame Chicagoje ir priemiesėiuose.
Parduodame ir taisome siurblius.

B & B DISTRIBUTING CO., 4214 Archer Ave., Chicago, III. 60632 
Telef. 927-0044; 927-0045. Vedėjas ARVYDAS M. DIKINIS.

STAGE AND STREET — HAIRSTYLING UNLIMITED 
Presents Fashions Galore

Mr. John and Mr. Jene and staff invite you, our future customer, 
to visit our salon.

Whether you prefer bread and butter hair styling or fashionable 
Victorian curls, Stage and Street is at your service. Also we feature 
one-day wig service.

SPECIALS FOR 2 WEEKS
$20.00 Permanent Complete Now $10.00
$25.00 Frosting and Tipping Now $15.00

Free Rinse With Every Shampoo and Set. — Offer Ends Feb. 17
27?5 W. 43rd STREET Tel. VI 7-9549

CRANE SAVINGS and Loan Association

Bi B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

43% on
T INVESTMENT4 ACCOUNTS

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

viškoji Atvanga” pakeista į 
“Santa Monikos Lietuvių Meno 
Darbuotoju Atvanga”. Tokiu 
būdu, ši iškaba, be jokių prie
kaištų įteisini visų meno žanru 
atstovu^: grožinės literatūros, 
scenos, muzikos, skulptūros, ta
pybos, etc.

Feljetono konkursui kūrinių 
vertinimo komisijos sudarymo 
reikalu jau kreiptasi į Bostoną 
ir laukiama atsakymo. Minėto 
konkurso taisyklės netrukus bus 
paskelbtos spaudoje.

Atvanga jaū turi ir mecenatų.
Visus susirašinėjimus prašo

me nukreipti šiuo adresu; San
ta Monica Lithuania'n Artš Club, 
P. O. Box No. 5178, Santa Mo
nica, California 90405, U. S. A.

Valdyba
— REMKITE TUOS BIZNIERIUS, ’ 

KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE”

INSURED
<į\ UPTO
^$15,000 /

CO^

% V 
f S * d *

■

PER ANNUM, CURRENT RATE

PASSBOOK 
SAVINGS

Earnings are added and 
compounded four times a 
year. 4.75% compounded 
quarterly is 4.83%. Build 
your savings with a pass
book account. Develop the 
habit of saving regularly.

PER ANNUM

6 MONTH 
CERTIFICATES

Issued in minimum 
amount of $10,000 

and larger amounts 

in multiples of 
$1,000.

ASSURED

UNIVERSAL SAVINGS
už certifikatuose 
laikomas santaupas,

SAFETY

Your savings are protected by our great strength in Reserves, our 
sound assets, our careful operating policies and by insurance of 
accounts to $15,000 by The Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, a Permanent Agency of the U.S. Government.

Passbook Savings in by the 10th of the Month Earn from the 1st

ASSETS OVER $122,000,000.00
RESERVES and SURPLUS OVER $10,500,000.00

Si

0 STANDARD/
SAVINGS I

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone VI 7-1141 

OPEN MON. and THURS. 9 to 8; TUES, and FRI. 9 to 4;
SAT. 9 to 12 Noon; WEDNESDAY—CLOSED

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1830 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070
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V. LESNIAUSKAS

DVIGUBA SUKAKTIS

Subscription Rates:
tn Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities $14 per year, 
$7.50 per six months, $4.00 per 
three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago  j e ir priemiesčiuose

metams ___________ __ __ $16.00
pusei metų ..... $8.50
trims mėnesiams$4.50 
vienam mėnesiui$1.50

Kitose JAV vietose:
metams ..... $14.00
pusei metų ... $7.50 

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Jungtinio fondo skraiste AK* Niekad visuomeniniame Amerikos lietuvių gyveni
me nebuvo tokios painiavos, tiek neaiškumo ir bereika
lingų ginčų, kaip praeitais metais. Vietomis tie .ginčai 
tiek paaštrėjo, kad keliose kolonijose neįmanoma su
ruošti visų lietuvių bendro Lietuvos Nepriklausomybės 
50 meti] sukakties minėjimo. Didesnėse kolonijose, kur 
neleista sąmyšio skleidėjams įsigalėti, minėjimas bus vie
nas, bet gali būti ir tokių vietų, kur teks ruošti du minė
jimus.

Didelė Amerikos lietuvių dauguma yra geri gimtinio 
savo krašto patriotai. Gerais patriotais buvo anksčiau 
atvažiavusieji lietuviai, nepaprastai geri yra Antrojo 
Pasaulinio karo pabaigoje atvažiavusieji mūsų tautiečiai. 
Jie iš tikros širdies nori, kad Lietuva ir vėl būtų laisva, 
kad lietuviai būtų gimtinio savo krašto valdovai. Jie re
mia Amerikos Lietuvių Tarybos pastangas gimtiniam 
kraštui išlaisvinti ir daboja, kad didžiosios valstybės 
okupantui nepadarytų daugiau nuolaidų. Jie noriai au
koja ne vien įvairiems kultūriniems reikalams, bet duo
da pinigų ir Lietuvos laisvinimo kovai.

Bet tarp didelės atvažiavusių tremtinių daugumos 
atsirado “skymerių” grupelė, kuri panoro šį daugumos 
gražų sentimentą išnaudoti siauriems savo kromelio tiks
lams. Jie sudarė Jungtinį Fondą ir nutarė sudėtas au
kas pasidalyti.

Viešai jie skelbia, kad viena surinktų aukų dalis eis 
vienai grupei, o kita dalis eis kitai. Ką jie su aukotojų 
sudėtais ir jų pasidalintais pinigais darys, tai jau jų da
lykas.

Su Amerikos Lietuvių Taryba nesitarę ir nesusitarę, 
jie drįsta tvirtinti, kad ir Amerikos Lietuvių Taryba pri
taria šitokiam pinigų pasidalinimui. Amerikos Lietuvių 
Taryba Jungtinio Fondo klausimo niekad nesvarstė, jis 
niekad nebuvo Alto valdybos dienotvarkėje. Alto atsto
vai girdėjo, kad “skymeriai” kelia Jungtinio Fondo klau
simą. Bet Alto atstovai, dalyvavę toje konferencijoje 
tiktai svečias, diskusijos nedalyvavo. Konferencijoje 
buvo tiktai svečiais, nes pati konferencija buvo suorga
nizuota paskubomis, iš anksto nepasitarus ir nesusita
rus nei dėl konferencijos dienotvarkės, nei dėl laiko, nei 
dėl josios eigos. Viskas buvo padaryta paskubomis, kad 
vėliau būtų galima prisidengti naujo fondo skraiste ir 
primesti savo valią ne vien šiuo, bet ir kitais klausimais.

Kada vienas atsovas praeitais metais vykusioje Alto 
konferencijoje pasiūlė svarstyti Washingtono pasitarime

trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams __________________$21.00
pusei metų --------------------- $11.00
vienam mėnesiui  $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

1968-ji metai kiekvienam ko Griniaus - Green giminės ir
lietuviui yra be galo svarbūs 
ir reikšmingi, nes minime Lie
tuvos Valstybės atstatymo 50- 
ties metų sukaktį. Minėsime 
šią sukaktį, deja, ne džiūga
vimais, nes Tėvynė yra pa
vergta, bet ir ne liūdesiu, o 
šventa rimtimi ir pasiryžimu 
viską daryti, kad sulauktu- 
mėm antrojo Lietuvos Valsty
bės atstatymo.

Lietuviai filatelistai be šios 
mums visiems svarbios šven
tės mini šiais metais dar ir ki
tą svarbią sukaktį: 1918 metų 
gruodžio mėn. 27 dieną atsta
tytos Lietuvos Valstybės Paš
tų Valdyba Vilniuje išleido pir
muosius lietuviškus pašto 
ženklus. Tai buvo pirmosios 
Vilniaus laidos 10 skatikų ir 15 
skatikų pašto ženklai.

Chicagoje veikianti Filate
listų Draugija “Lietuva” jau 
seniai pradėjo ruoštis šias dvi 
sukaktis itin gražiai paminėti. 
Dar prieš du metu, ruošiant 
Xll-ją parodą 1911-jų metų su
kilimui prisiminti, buvo kilusi 
mintis prašyti J. A. V. vyriau
sybę išleisti pašto ženklą Lie
tuvos Nepriklausomybės atga
vimui atžymėti. Paaiškėjus, 
kad tuo reikalu pradėjo rū
pintis Amerikos Lietuvių Ta
ryba, filatelistų jdr-ja nutarė 
remti Tarybos sumanymą ir 
pasiūlė savo pagalbą.

Tačiau Chicagos lietuviai 
filatelistai lyg ir nujausdami, 
kad Amerikos paštas lietu
viams ženklo neišleis, nutarė 
taip retą dvigubą auksinį ju
biliejų būtinai pašto ženkluo
se atžymėti.

Ir štai, veiklaus ir ryžtingo 
draugijos biuletenio redakto
riaus Ė. Petrausko sumanymu 
bei pastangomis šis nutarimas 
jau įvykdytas. Amžino Atmi
nimo draugijos vicepirminin-

ponia Rimkienė buvo dovano
ję filatelistų draugijai nemažą 
kiekį velionies paliktų nevar
totų Lietuvos pašto ženklų. 
Gavus Lietuvos Diplomatijos 
šefo p. Lozoraičio sutikimą ii 
atitinkamų Amerikos įstaigų 
leidimą, tie ženklai buvo per
spausdinti gražiu aukso įrašu. 
Taip pat atspausdinta tiems 
ženklams ir daugiaspalviai su
venyriniai lapai, šie perspaus
dinti suvenyriniai pašto ženk
lai yra labai patrauklūs ir tu
ri nepaprasta pasisekimą ne 
tik lietuvių, bet ir kitataučių 
j’ilatėlistų tarpe.

Be to. draugijos narių A. 
Beieškos ir L. Kairio sumany
mu bei rūpesčiu išleisti gražūs 
dr. J. Basanavičiaus dviejų 
spalvų ženkleliai, kuriuos mes 
lietuviai turėtumėm plačiai 
vąrtoti klijuodami bent vieną 
iš jų ant siunčiamų laiškų.

Taip pat dvigubo jubilie
jaus proga draugija išleido la
bai gražius daugelio spalvų 
vokus kasdieniniam susiraši
nėjimui ir įdomų parodos lei
dinį.

O svarbiausias lietuvių fila
telistų darbas šiam dvigubam 
jubiliejui kitataučių tarpe iš
reklamuoti yra XIII-ji paroda, 
kuri ruošiama New Yorko fi
latelistams talkininkaujant ir 
kuri bus didžiausia iš visų bu
vusių. Parodos mecenatas p. 
St. Balzekas Jr. ir šį kartą mie
lai leido nemokamai naudotis 
savo didžiulėmis automobilių 
prekybos patalpomis.

Draugijos Valdybos pirmi
ninkui Ig. Sakalui ir Parodos 
.Rengimo Komisijos Pirminin
kui B. Jurėnui vadovaujant, o 
talkininkams padedant, visi 
paruošiamieji darbai jau at
likti ir belieka laukti parodos 
atidarymo.

priimtą nevykusią ir neaiškią finansų klausimais rezoliu
ciją, tai visoje konferencijoje neatsirado nei vieno balso, 
kuris pasiūlymui būtų pritaręs. Alto konferencija at
metė Jungtinio Fondo idėją ir finansiniais reikalais pri
ėmė Aleksio pasilūlytą rezoliuciją. Alto rezoliucijos buvo 
paskelbtos Amerikos lietuvių spaudoje.

Alto pirmoji rezoliucija yra paprasta ir visiems su
prantama. Ji sako, kad Vasario 16 minėjimų proga ren
kamos aukos turi būti siunčiamos Amerikos Lietuvių 
Tarybai, kaip tai buvo daroma nuo Alto įsisteigimo die
nos. Lietuvos išlaisvinimo kova turi būti tęsiama. Kovai 
vesti reikalingi pinigai. Šiai kovai skirtų aukų negali 
skirti kitiems tikslams, jų negalima dalytis.

Iš anksto įspėjame visus Amerikos lietuvius —senus 
ir naujus, kad pasiteirautų pas aukų rinkėjus, kur tos 
aukos eis. Reikalaukite, kad visos aukos eitų Amerikos 
Lietuvių Tarybai. Negalima leisti, kad keli gudragal
viai, prisidengę Jungtinio Fondo skraiste, aukas dalytųsi.

Filatelisty Draugijos "LIETUVA" jubiliejinei pašto ženklu parodai ruošti komitetas: iš kairės Į dešinę — pirmoj 
eilėj: biuletenio redaktorius E. Petrauskas, parodai ruošti komiteto pirmininkas Ben. Jurėnas, valdybos pirm. Ig
nas Sakalas, sekretorius Vincas Urbonas ir nary* Edm. Jasiūnas. Antroj eilėj: vicepirmininkas St. Ivanauskas, narys 

R. Fabijonas, iždininkas V. Lesniauskas ir narys Vyt. Lukoševičius.

Įsidėmėtina, kad ir šiai pa
rodai lietuviams filatelistams 
pavyko gauti pašto įstaigos 
skyrių, kur visa korespon
dencija bus (antspauduojama 
specialiu šiai parodai lietuvių 
parodai skiriu antspaudu, {do
mu, kad B. Jurėno pastango
mis šis dvigubas jubiliejus ne
paprastai gerai išreklamuotas 
amerikiečių spaudoje, radijo 
ir TV, stotyse. Jis išsiuntinėjo 
virš šimto laiškų - kvietimų, 
jau >yra gauta sveikinimai iš 
paties J. A. V. Prezidento, se
natorių, kongresmanų ir kitų 
žymių asmenų. O draugijos 
garbės nario Norkaus-Norton 
rūpesčiu didelį tiražą turįs 
filatelistinis žurnalas “Linns 
Weekly Stamp News” visą sa
vo numerį prieš 16-ją Vasario 
skiria Lietuvai ir jos pašto 
ženklams.

Belieka, kad ir visi Chicagos 
lietuviai įvertintų lietuvių fi
latelistų pastangas bei darbą 
ir savo gausiu atsilankymu tai 
įrodytų. Ypač lietuviškasis 
jaunimas turėtų daugiau do
mėtis lietuviškais pašto ženk
lais, juos pamilti ir rinkti. Pa
roda bus atidaryta tris dienas, 
ir kiekvienas tūrėtų rasti bent 
valandą laiko ją aplankyti ir 
pamatyti pačius pirmuosius 
bei visus kitus Lietuvos pašto 
ženklus ir jų įsigyti.

IšRilmingĮas parodos atida
rymas — penktadienį, vasario 
16 dieną, 6 vai. vakare, šešta
dieni, vasario 17 d. paroda 
atidaryta nuo 10 vai. ryto iki 
10 vai. vakaro. Sekmadienį, 
vasario 18 d. paroda atidaryta 
nuo 10 vai. Vyto ir uždaroma 
6 vai. vakare.

Mokyklos pradeda taikiai 
priimti negrų mokinius
Dar dvi grynai baltųjų mo

kyklos Chicagos miesto šiau
rėje be mažiausio protesto pri
ėmė po keletą negrų vaikų iš 
Delano negrų mokyklos, 3937 
Wilcox St. Tos mokyklos yra 
Peterson, 5510 N. Christiana, 
ir Solomon, 6206 N. Hamlin 
Avenue. Kelios kitos mokyk
los seniau pradėjo negrų vai
kus priimti: Von Steuben mo
kykla, 5039 Rimbai Avė. turi 
jau 288 negriukus; Roosevelt 
mokykla, 3436 Wilson Ave., 
turi 290; Steinmetz High turi 
4. Visos baltųjų mokyklos, iš
skiriant Taft ir Bogan, pir
muosius negrų vaikus priėmė 
be incidento. Tik prie Mount 
Greenwood /mokyklos, 10841 
Homan Ave., jau daugiau 
kaip savaitė laiko apie 100 pi- 
ketininkų tebesipriešina dėl 8 
negriukų priėmimo.

Parduos miesto namus 
kooperatyviniu būdu

Chicagos miestas savo 1950 
miesto statytus apartmenti- 
nius namus prie 107 gatvės ir 
Racine Avenue, pavadintus 
Racine courts, nutari parduo
ti dabartiniams apartmenlų 
n uonuio to j ams koopera ti niu 
būdu, tai yra, kad ligšioliniai 
nuomininkai pataps savo apar- 
imentų pilnais savininkais. 
Tame name yra 122 apart- 
mentai. Namas miestui kašta
vo $1,715,000. Jei Racine courts

Adresas: Balzekas Museum 
of Lithuanian Culture, 4012 
Archer Ave. 

pardavimas pasiseks, miestas 
ir daugiau tokių apartmen- 
liriių namų parduos panašiu 
būdu. Apie 90 nuošimčių da
bartinių Racine courts apar- 
tinentų nuomininkų žada sa
vo butus pirkti. Kurie neišga
lės, tuos miestas perkels į ki
tus CHA statytus apartmenti- 
nius namus.

Apartmento kooperatyviniu 
būdu išpirkimą sąlygos nusta
tytos sekančios: įskaitant vi
sus įrenginius, nuosavybės .mo
kesčius, apdraudę, opcravi- 
mo ir priežiūros išlaidas ir kl. 
mėnesiniai mokėjimai bus nuo 
$87 iki $112 už 3 miegamųjų 
apartmentą, $129 už 4-rių mie
gamųjų ir $149 už 5 miegamų
jų kambarių apartmentą. Mor- 
gičiai duodami 40 metų vidu
tiniškai po 3 nuošimčius.

Sovietu šalininkai Kuboj 
nuteisti ilgiem terminam

Fidelio Castro brolis Kaulas, 
kurs yra suraudonintos Kubos 
vičepremj eras, pranešė, kad ka
lėjimo bausmėmis nuteista visa 
grupė Kubos komunistų, kurie 
palaikė ryšius su Sovietų Rusi
jos ir kitais rytinės Europos ko
munistų pareigūnais. Ta gru
pė norėjusi pasukti Kubos poli
tiką ir ekonomiją priderintai 
prie Sovietų politinės linijos.

Nuteisti visi suimtieji 36 pro
sovietinės frakcijos nariai: vie
nas, Anibal Ascalante gavo 15 
metų kalėjimo už “išdavystę”; 
astuoni gavo po 12 metų, kiti 
nuo'2 iki 10 metų. Juos teisė 
“karo tarybos teismas”.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

M. GELŽINIS

Mortenseny nebaigtasis 
veikalas apie Mažąją Lietuvą
25

Kadangi Petras Dusburgiškis mirė 1330 
m., jis galėjo Pagraudos naikinimą apie 
1325 m. aprašyti; tai būtų maždaug aštuo
nis metus po 1317 m. įvykusio naikinimo. 
Tokiu būdu Dusburgiškis galėjo apie Pa- 
graudoje įvykusias žudynes iš gyvo jose da
lyvavusio dalyvio išgirsti, ir todėl jis buvo 
ne tik apie žudynių ir plėšimų eigą, bet ir 
apie išnaikinto krašto etnines sąlygas gerai 
informuotas.

Aprašydamas Ragainės komtūro Lud- 
wigo von Liebenzelle kovas su Pagraudos 
sritimi, Dusburgiškis aiškiai sako: “Bella 
ha bait contra territoriam Same thia dictum 
Pograudam''. SPR, I, 159. Tuo jis akcen
tavo, kad IPagraudos teritorija buvo že
maičių giminės žmonių gyvenama, kad jie 
ten jau prieš Ordino agresiją gyveno, kad 
šita giminė buvo autochtonai ir kad Pa- 
grauda buvo Lietuvos dalis, šis Dusburgo 
pranešimas yra dar vienas įrodymas, kad 
Mortensenų teigimas apie Lietuvos prasi
dėjimą už Dubysos yra neteisingas. Lietu
va, kai Dusburgas parodo, neprasidėjo į 
rytus nuo Dubysos, bet daug toliau į vaka
rus — mūsų laikų Šilutės apskrityje, arti 
Marių pakrantės.

6. Iš Kretingos istorijos.
šioje studijęje jau skaitėme, kad 1253 

m. Kuršo vyskupas ir Ordinas užrašė ketu
riems patikimiems kuršiams Kretingos pilį, 
kurie turėjo pilį iš vietos autochtonų pasi- 
veržti.

Po dešimties metų Kretingos vardas vėl 
pasirodė Senuose dokumentuose. Dabar 
Kretingos pilies įgula yra karo padėtyje su 
Ordinu. Kretingiškiai “pagonys” sumušė 
kardininkus (ELK, eil. 6963); bet riteriai, 
atsipeikėję, pasekė “pagonis”, nakties me
lu staiga įsiveržė į Kretingos pilį, užmušė ’ 
karius, moteris ir vaikus ir pilį sudegino 
(ELK, eil. 6963 — 7058).

Kokiai baltų giminei priklausė šitie Kre
tingos “pagonys”? Ar tai buvo kuršiai ar 
žemaičiai?

Kadangi Kretinga buvo prieš dešimt me
tų keturiems Ordinui patikimiems kur
šiams lenu užrašyta, todėl peršasi išvada, 
kad ji ir 1263 m. tebebuvo kuršiška. Ir 
nuotykių laikas — trys melai po Durbės 
rųūšio — skatina aiškinti, kad Kretingos 
kuršiai atsimetė nuo Ordino, grįžo į pago
nybę ir pradėjo su savo leno ponais kovoti.

Deja, tokios išvados būtų klaidingos!
ELK kronikininkas, aprašydamas kre

tingiškių kovas su Ordinu, nemini nei 
kuršių, nei žemaičių, bet vis ir vėl kalba 
apie “pagonis”. Bet vieną kartą apkrikš
tytas pagonis nebegalėjo į pagonybę grįžti, 
nebegalėjo “pagonim” tapti. Apkrikštyta
sis berods galėjo nuo krikšto atsimesti, 
galėjo krikštą išduoti (už ką jam sunkios 

bausmės gręsė), bet pagonim jis nebega
lėjo tapti, nes krikšto sakramentas nėra 
pakeičiamas.

Jei sukilusios pilies įgula būtų buvę 
krikščioniški kuršiai, ELK kronikininkas 
- kunigas būtų juos atsimetėliais ar išdavi
kais išvadinęs, o ne pagonimis. Pagoniu pa
vadinimas, kuriame riteriai visą pyktį ir įtū
žimą sukaupė, 1263 m. tebuvo žemaičiams 
ir kitiems lietuviams taikomas, ir todėl 
Kretingos “pagonys” nebuvo nuo krikšto 
atsimetę kuršiai, bet originalūs pagonys 
žemaičiai. Žemaičiai skaitė Ordino kur
šiškus talkininkus tokiais priešais, kaip ir 
pačius riterius ir todėl jie buvo anuos 1253 
m. į Kretingos pilį atvykusius kuršius iš 
ten iškrapšto. Nejaugi jie būtų po 1266 m. 
Durbės pergalės Kretingoje Ordinui ištiki
mus kuršius palike?

Taip šita Kretingos istorijos dalis paro
do, kad 13 amž. viduryje, kuomet teuto
niškieji agresoriai pradėjo į mūsų tėvų 
žemes veržtis, Lietuva, kaip Mortensenai 
lai mėgino nekritiškiems jų veikalo skai
tytojams įkvėpti, neprasidėjo už Dubysos, 
bet daug toliau į vakarus — bent Kretin
goje.

7. Žemaičiai pajūryje.
Net Ordino valdymo laikais, pajūryje 

tarp Klaipėdos ir šventosios upės, dažnai, 
kaip malome iš šaltinių, pasirodydavo 
žemaičiai.

A) 1392 m. aklas, (LUB, III. 1319), ku
riuo Kuršo vyskupas perleido Ordinui vi

sas savo žemes buvusias į pietus nuo Bar
tuvos, sakoma, kad pajūryje tūlas krikš
čionis buvęs apiplėštas ir užmuštas. Akte 
pabrėžiama, kad plėšikai ir žudikai buvę 
pagonys. Kadangi 1392 m. visi kuršiai jau 
seniai buvo apkrikštyti, todėl pajūrio plė
šikai pagonys tegalėjo žemaičiai būti. Ne 
gana to! Akto tekstas sako, kad turėta rei
kalo ne su pavieniais pagonimis, bet su 
pačia pagonybe (Heidenschafl). Tai pa
rodo, kad pajūrio nepuolė pavieniai plė
šikaujantys žemaičiai, bet kad arti pajū
rio gyventa jų daugybė.

B) ELK pakartotinai pabrėžia lietuvių 
karių gerus ginklus, gerus, blizgančius ir 
brangius šarvus. Lietuviai tuomet dar ne
galėjo visų metalinių ginklų ir šarvų patys 
pasigaminti, bet turėjo jų iš skandinavų, 
iš Rygos miesto pirklių ir iš Lenkijos pirk
ti. Žemaičių mokėjimo priemonė buvo 
kailiai, kuriais vienais jie nebūtų įstengę 
visų karo reikmenų įsigyti. Tam tikslui 
reikėjo pajėgesnės “valiutos”; o šitoji te
buvo, gintaras. Tik prieidami pajūrį jie 
tegalėjo pakankamai gintaro pasilasyti ir 
pasižvejoti. Jau šitas paprastas gyvenimo 
reiškinys parodo, kad žemaičiai, nežiū
rint riterių žygių, buvo pajūryje ir iš jū
ros sėmėsi jėgos atremti teutonų kruviną 
agresiją.

C) 1409 m. Klaipėdos komtūras rašė 
Ordino did. magistrui taip: “Dorom spre- 
clien die anderen Kuvern mileinander zur 
Memil, das mir ir keiner me briffe obir 
den strandt willen tragen...” (Todėl kal

basi Klaipėdos pilyje (zur Memil) tarnau
jantys kuršiai, kad jie nebenori mano 
laiškų pajūriu nešti...)

kuršiai nešiojo laiškus iš Klaipėdos pi- 
lieš į Kuršo komtūriją Kuldingą (Goldin- 
gen) ir, kadangi buvo dažnai žemaičių 
pagauti, nebenorėjo tokių rizikingų kelio
nių atlikti. Ponas von Karp savo veikale 
dar prideda: “Die Zemaiten hausten in 
den Waldern. Šie waren es, die den Ku- 
ren die Lust zum Tragen der Briefe nah- 
men.” (Karp, p. 44)

(Žemaičiai gyvena miškuose. Jie bu
vo priežastis, dėl kurios kuršiai nebenorė
jo laiškų nešioti.)

D) Be minėtų šaltinių, randame ir 
moksliškoje literatūroje pareiškimų apie 
žemaičių buvimą Baltijos pajūryje.

Prof. Ivinskis, kūrybingiausias lietu
vių istorikas tremtyje, kuris dėl lietuvių 

vokiečių santykių viduramžyje visur 
labai atsargiai pasisako, rašo savo 1965 
m. L. K. M. Akademijos išleistame reika
le “Pirmasis Lietuvos karalius Mindaugas 
ir jo palikimas', p. 81 apie 1252 metus 
taip: “Nors žemaičiai.savo įtakoje laiky
dami pajfuio plotą, tuojau pat ėmė /puldi
nėti Klaipėdą,...”.

(Bus daugiau)*

Skaitykite ir platinkite
D i e n r a ši.j
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree 

ir šeštad tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

JUBILIEJINIS MEDALIS
Lietuvių Fondo vardu išlei

džiamas specialus sidabrinis 
medalis Lietuvos valstybės at
statymo 50 metų sukakčiai pa
minėti. Medalio projektas — 
LF valdybos vyk. vicepirm. ir 
reikalų vedėjo Antano Rėklai
čio pastangų ir darbo rezulta
tas. Medalio išleidimą finan
suoja LF tarybos narys dr. Ba
lys Poškus. Medalis — 3-jų se
rijų. 1-ji serija su karaliaus 
Mindaugo galva, 2-ji — su Vy
tauto Didžiojo galva ir 3-ji — 
su atkurtos Lietuvos valstybės 
trijų! prezidentų galvomis. An
troji medalio (pusė visoms 
trims serijoms vienoda: Vytis 
ir Gedimino stulpai. Abiejose 
medalio pusėse yra atatinka
mi įrašai ir datos, kurios pa
žymi jubiliejinę sukaktį ir 
Lietuvos karalijos 1251 - 1795 
metų faktai. Trumpai, medaly
je atvaizduoti didingi ir ryš
kiausi Lietuvos istorijos tarps
niai. Projekto reikalu buvo 
atsiklausta nuomonės mūsų 
menininkų, istorikų, diploma
tų, lituanistų ir numismatikų. 
Gen. Lietuvos konsulas dr. P. 
Daužvardis 
patarimų 
sprendžiant,
braižė Antanas Baleška. 
dalio kaldinimui 
pasiūlymai iš

davė naudingų 
medalio reikalą 

Medalio škicus
Me- 

i buvo gauti 
V. Vokietijos, 

Šveicarijos, Japonijos ir JAV
R«x GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUiERMA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ava., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

siliepia, skambinti MI 3-0001.
Tai afiša: HE 4-1414, raju RE 7-6W’

OR BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kssdien. šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta

f47 -5BOO: PW ^4X5*

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS ir chirurgas 

754 WEST J5 STREET
Kampas Halsted ir 35-oe gatvių) 

’riėmimo valandos- kasdien 14 p. p 
" R-8 vai v«k Šeštadieniais 14 p. p 

ir eekmadieniaia uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 i 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid, telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba koloms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: IL—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago. III. 60429 
Telef.: PRospect 6-5084

vai

Tai. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tai.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

kalyklų. JAV viena kalykla pa- 1 
siūlė palankiausias medalio 
kaldinimo sąlygas. Su ja ir 
susitarta medalius kaldinti. : 
Tuo tarpu užsakyta ir kaldina
ma tik 3-čios serijos 5000 me- i 
dalių, iš kurių 1000 vienetų 
(medalių) kalykla pažadėjo 
pagaminti š. m. dar prieš va
sario 16 d. Vieno medalio kai
na $10.00. Kitos medalių se
rijos bus užsakytos, kai tre
čios medalio serijos pardavi
mas platinimas bus gerokai 
įpusėjęs. Prie kiekvieno me
dalio bus prijungtas jo aprašy
mas lietuvių ir anglų kalbo
mis. Medalio pagrindinis tiks
las — išgarsinti plačiu mastu 
laisvajame pasaulyje Lietuvą, 
Jos nepriklausomybės paskel
bimo 50 metų sukakties proga. 
Pirmoje eilėje medaliai bus 
paskleisti amerikiečių bei ki
tataučių tarpe šiame krašte 
šiais jubiliejiniais metais. Me
dalio skleidimo — platinimo 
talkon kviečiami mūsų Diplo
matijos tarnyba, VLIKAS, 
ALTAS, PLB, organizacijos, 
lietuvių parapijos, biznio įstai
gos bei įmonės ir pavieniai as
menys. Be to, medalis bus 
platinamas — pardavinėjamas 
per amerikiečių bei kitų kraš
tų numismatikų tinklą. Šį 
medali privalėtų įsigyti ir kiek
viena lietuvių šeiiųa sau ir sa
vo vaikams, kaipo brangų pri
siminimą tėvynės Lietuvos. 
Jos atkūrimo 50 metų jubilie
jaus proga. Kas norėtų medalį 
įsigyti sau, savo vaikams, ar 
nupirkti ir padovanoti ameri
kiečiams bei kitos tautybės as
menims, tas turi užpildyti že
miau dedamos formos užsa
kymo lapelį, kurį kartu su pi
nigais ($10.00 už kiekvieną

, medalį) atsiųsti Lietuvos Fon
do 'valdybai šiuo adresu: 
Lithuanian Foundation,

, c/o Mr. A. Rėklaitis,
6643 S. Maplewood Ave., 
Chicago, Illinois 60629 U. S. A. 
Pinigus siųsi čekiais užrašant: 
“Pay to the order of A. Rėk
laitis — Medal.

Kiekvienas medalis turės sa
vo numerį, kuris turi būti už
rašytas tam asmeniui, kuriam 
medalis dovanojamas arba 
įteikiamas. Susidaręs iš me
dalio pelnas numatomas pa-

I skirti Lietuvių Fondui.
LIETUVIŲ FONDO VALDYBA

GERI VAISTAI

ir RADINSKAS
DR. ZIGMAS RUDAITIS

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West'69th Street

Prieš šv. Kryžiaus ligoninę
VAL.; pirm., antr., ketv., penkt, 

nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-3 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso talaf.: 776-2880 
Rei. talaf.: P R 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Raz. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

171 KVAD. IN. 
SPALVOTA TV 
TIK 288 DOL.

2512 W. 47 ST. — FR 4-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos px ag r am oš iš WOP A, 
1490 k ii. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, HL. 60629

&

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

“Ar vaistai pagelbėjo?0 pa
klausė daktaras motinai atvykus 
kaip sakyta.

“Labai”, atsakė ji.
“O kaip tamstos sūnus?” jis 

norėjo žinoti.
“Kas man darbo”, ramiai at

sakė motina.

DOVANŲ PAŽYMĖJIMAI 
Į LIETUVĄ

Intertrade Express Corp., 
esančios 125 East 23rd St., New 
York, N. Y. 10010, esame infor
muoti, kad geriausia ir vertin
giausia dovana jūsų giminėms 
Lietuvoje yra Dovanų pažymė
jimai. Tais Dovanų pažymėji
mais jūsų giminės gali nusipirk
ti specialiose Vnešposyltorgo 
dolerių krautuvėse viską, ko tik 
pageidauja. Ten jūsų giminės 
gali išsirinkti geriausios rūšies 
amerikoniškų, vakarų Europos 
ir vietinių prekių, kaip maisto, 
drabužių, medžiagų, batų ir 
daug kitokių reikmenų. Viskas 
labai žemomis dolerių kainomis. 
Dovanų pažymėjimais galima 
apsimokėti ir atostogas ar ku
rortines vietas, įsigyti aparta
mentą ar baldus. Prekių pasi
rinkimas vis didėja ir giminės 
gali nusipirkti Dovanų pažymė
jimais viską pigesnėmis kaino
mis. Dovanų pažymėjimai yra 
keturis kart vertingesni už pini
gus. Tos dolerių krautuvės yra 
kiekviename didesniame mie
ste, o jei jos nebūtų, galės pasi
rinktą prekę gauti paštu.

Jei norite savo giminėms su
teikti džiaugsmo, pasiųskite 
jiems Dovanų pažymėjimą per 
Intertrade Express Corp., 125 
East 23rd St., second Floor, New 
York, N. Y. 10010, Tel. 982-1530 
Prašykite mūsų nemokamo ka
talogo. (Pr).

Lietuvių televizijos rėmėjai

1968 m. sausio mėn. gautos šios 
aukos*

Aleksiejūnas, A. $5.00, Ancerevi- 
čius, V. $2.00, Aras, K. $6.00, Avižie
nis, Dr. K. $3.00, Avižienis, K. $3.00, 
Bacevičius, J. (Bell Realty) $.500, Ba
kaitis, Z. $3.00, Balnius, L. $1.00, Bal- 
tramaitis, C. V. $4.00, Baltrušaitis, 
A. $5.00, Barmus, K. $1.00, Beniulis, 
A. $2.00, Bernotas, V. $2.00, Braniška, 
S. $2.00, Breimeris, A. $2.00, Dagys, J. 
$5.00, Domijonaitienė, A. $2.00, De
veikis, K. $1.00, Dulskienė, A. $5.00, 
Eidenienė, E. $6.00, Eivaitė, M. $5.00, 
Gedvilą, O. ir P. $12.00, Gaškienė, T. 
$3.00, Gramas, J. $1.00, Graužinis, S. 
$6.00, Grigaliūnas, M. $6.00, Grincevi- 
čius, C. $2.00, Griniūtės Būrelis $6.00, 
Gruodis, P. $12.00, Gustys, V. $5,00, 
Idzelis, O. $12.00, Jablonskis, B. $3.00, 
Jankauskas, J. $4.00, Jokubka, P. ir 
E. $10.00, Jucius, A. $10.00, Juras, S. 
$3.00, Jurjonas, P. $6.00, Kairys, A. 
$12.00, Kapteinienė, F. $3.00, Karuža, 
J. $1.00, Kindurys, A. $2.00, Kisielienė, 
P. $12.00, Kizys, Dr. J. $1.00, Lapins
kienė, T. $3.00, Laucevičius, A. $3.00, 
Lemkis, J. $2.00, Leonas, P. (Real 
Estate) $2.00, Melienė, M. $5.00, Me
tinis, P. $1.00, Mikulskis, S. ir B. 
$25.00, Mišauskas, Z. $2.00, Naris, G. 
ir P. $12.00, Narukynas, J. $5.00, 
Nariiszewicz, A. $1.00, Naujoks, H. 
$1.00, Olšauskas, P. ir M. $2.00, Pa- 
miskis (arba Panuskis), A. $7.00, Pe- 
chukas $2.00, Pečiulis, J. $6.00, Pela
ms, J. $6.00, Petrauskas, E. $6.00, 
Petrauskas, VI. $2.00, Petrauskas, V. 
$25.00, Pivoriūnas, A. $2.00, Poška, K. 
$1.00, Prankienė, P. $5.00, Puniška,
A. $1.00, Račiūnas, P. $6.00, Radzys, 
S. $1.00, Ripskis, K. $9.00, Rožanskas,
B. $3.00, Rožėnas, A. $6.00, Rukuiža, S. 
$7.00, Rupkus, E. $6.00, Sadauskas, A. 
$3.00, Šilingaitė, G. $2.00, Simoliūnas, 
D. ir S. $1.00, Slabšinskas, I. $5.00, 
Stankus, A. ir K. $2.00, Švabas, J. 
$2.00, Tallat-Ktlpša $20.00, Urba, Dr. 
S. $2.00, Valaitis, F. $2.00, Vinciūnas, 
J. $1.00, Vitkus, D. $8.00, Yasas, V. 
$6.00, Zaruba, J. $1.00, Zigmantavicius, 
R. $5.00, Lietuvių Fondo Tarybos Po
sėdžio dalyviai $172.00.

Viso $604.00.
Lietuviai Televizijoje 
2615 W. 43rd St. 
Chicago, III. 60632. 
Telef. 254-2233

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with 
matche:

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražia isios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 80834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Turinti rūpesčių su palaidū
nu vaiku motinai tiek nervai pa
kriko, kad turėjo kreiptis i psi
chiatrą. Daktaras davė nervus 
raminančių vaistų ir liepė po 
kiek laiko vėl atvykti.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

"U WILL LIKE US" 
CHBYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515 I

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

—Brighton Parko Namų Savininkų 
susirinkimas. Vasario 
madieni, po 10 v. mišių 
Nekalto Prasidėjimo P. 
salėje įvyks Brighton 
Savininkų nepaprastas 
Ryšium su Lietuvos Nepriklausomy
bės 50 metų atstatymo sukaktimi,, 
draugijos valdyba ruošia minėjimą.

Pranas Šulas

11 d., sek- 
(apie 11 vai.) 
M. parapijos 
Parko Namų 
susirinkimas.

W. 71* STREET

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Žemaičių Draugijos vakaras, turė
jęs Įvykti vasario 10 dieną, Hollywood 
salėje, atidėtas vėlesniam laikui.

A. Ramonis, 
Valdybos vardu

PADĖKA

A.

ALEKSANDER SHUMSKIS
mirė 1968 metų sausio mėn. 21 dieną ir palaidotas Šv. Kazimiero 

kapinėse sausio 2$ d.
Velionis Aleksandras Shumskis negali atsidėkoti tiems, kurie su

teikė jam paskutini patarnavimą ir palydėjo ji į amžinybės vietą. To
dėl mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, 
atvykųsiems į šermenis, atsiuntusiem s gėlių, užpirkusiems mišias ir 
palydėjusiemš i kapus. Dėkojame dvasiškam tėveliui, kun. J, Kuzins- 
kui, kuris atlaikė pamaldas ir palydėjo į poilsio vietą, kun. V. Zaka^ 
rauskui už maldas koplyčioje, vargonininkui V. Baltrušaičiui ir solistei 
N. Aukštuolienei. Dėkojame laidotuvių direktoriui Mažeikai-Evans už 
mandagų ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karstanešiams. nunešu- 
siems jį i amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems 
giminėms, draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimasis, sakome: 
— Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽHKA&EVANS

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CQNXMTlOiNED KOPLYČIOS

MAJAMI TOTĄ
REpublic 7-8600 RKpubHc 7-8501

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairus stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas-veltui, kreipkitės bet kada.

IIEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, IJ1. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Nuliūdę lieka:
žmona, sesuo ir giminės.

A.
Inž. JURGIUI PAULIKUI

musų mylimam vyrui ir tėvui tragiškai žuvus eismo nelaimėje 1967 
m. gruodžio mėn. 22 d., reiškiąme nuširdžią

PADĖKĄ
Šv. P. M. Gimimo parapijos gerb. kun. J. Kuzinskui už atlaikytas atsi
sveikinimo pamaldas koplyčioje, Šv. Mišių atnašavimą ir palydėjimą į 
amžinąją poilsio vietą. Gerb. kun. L. Yerkes už atkalbėjimą rožan
čiaus koplyčioje.

Amerikos Liet. Inž. Sąjungai ir Tauragės Mokytojų Seminarijos 
Alumnams už suruoštą koplyčioje atsisveikinimo akademiją: inž. Jur
kūnui ir mok. J. Vaičekoniui už pasakytas prie karsto atsisveikinimo 
kalbas, inž. R. Šidlauskui už akademijos pravedimą ir Kr. Donelaičio 
Lit. Mokyklos vedėjui J. Širkai už nepaprastai jaudinančią kalbą, pa
sakytą pietų metu.

Gili padėka visiems už Šv. Mišių aukas, puikias žiedų puokštes 
bei vainikus, kurie puošė koplyčią ir ligoninę; visiems, kurie savo au
komis įamžino velionies vardą, įrašydami jį Lietuvių' Fondo šeimos 
nariu.

Visiems mūsų giminėms Čikagoje ir tiems, kurie, nežiūrint Kalė
dų švenčių, atvyko net iš New Yorko ir Kanados atsisveikinti su žu
vusiuoju ir suraminti ligoninėje gulinčią sunkiai sužeistą velionies 
našlę; visiems mūsų kolegoms ir prieteliams, kurie mus ramino ir 
guodė gilia užuojauta — žodžiu, raštu ir spaudoje ir padėjo palydėti 
a. a. Jurgį Pauliką į amžinuosius namus, — širdingai dėkojame.

’ Ypatinga padėka Tėviškės parapijos gerb. kun. A. Trakiui, Kr. 
Donelaičio Lit. Mokyklos vedėjui, kolegoms mokytojams, mokiniams ir 
jų tėveliams, kurie savo nuoširdžia užuojauta ir gėlėmis lankė ir ra
mino ligoninėje ir namuose, skaudžios nelaimės ištiktą a. a. Jurgio 
našlę, mok. O. Pacaitę-Paulikienę, negalėjusią net'atsisveikinti su sa
vo mylimu vyru ir palydėti jį į amžinąją ramybės vietą.

Central Community ligoninės daktarams: Dr. J. Aglinskienci, Dr. 
Maciūnui ir kitiems už rūpestingą gydymą ir raminančius žodžius/ — 
nuoširdus ačiū.

Taip pat norime padėkoti ir Petkus & Sūnus Laidojimo Koplyčios 
Direktoriams už malonų, rūpestingą ir nuoširdų patarnavimą bei pa- 
gelbą koplyčioje ir kapinėse.

Nuliūdę:
Žmona Olga, sūnūs — Algis su šeima, Arvydas ir 
Šarūnas ir seserys: A. Kinas ir Zofija Paulikaitė.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijųs

AMBULANCE 
PATARNAVi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340J

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Daley Kepė ištirti
Brooks pietų sąskaitas

Chiragos miesto 41 ward© 
alderinanui Edward Sholl pa
skelbus, kad “karo su skurdu 
vadas“, Urban Opportunity 
Chicagos komiteto direktorius 
juodžius Delon Brooks “ iš vi
suomenės lėšų gyvena kaip ka
ralius”, meras Daley paprašė 
Brooks pateikti pilnų raportą 
apie miesto fondu naudojimą 
restoranuose ir savo kelionėse. 
Be to aid. Sholl kreipėsi i Ge
resnės Valdžios Associaciją, 
kad ji iš savo pusės patikrintų 
kitų miesto valdininkų išlaidų 
bylas.

Daugelis atsisveikino
K. Aleksiūną

Praeitą ketvirtadieni Lietu
viu Tautinėse Eapine.se buvo 
p 'laidotas Karolis A ' ksiunas. 
ė- Iio’ni į kapines nulydėjo 50 
aut 'mobilių žmonių Vėliau 
visi dalyviai, kurių buvo dau
giau pustrečio šimto, buvo pa
kviesti i Gold Cost restoraną 
pietums.

Trečiadienio vakarą Lacka- 
wieziaus koplyčioje klubai ir 
darugijos suruošė atsisveiki
nimą. Kalbėjo žagariečiu, su
valkiečių, Mafquette Parko 
Namų Savininkų ir Lietuvių 
Tautinių Kapinių atstovai. 
Aleksiūnas priklausė kelioms 
organizacijoms, todėl ir į lai
dotuves susirinko daug žmonių. 
Iš New Yorko i laidotuves bu
vo atvažiavusi Aleksiūno duk
tė.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9711 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Šį metą nustatyti 5 dienų vizitai Lie
tuvoj, bet Walter Rask vakar gavo 
pranešimą, kad jo bendrovės vežami 
turistai galės praleisti Lietuvoje 14 
dienų. Kas nori pasinaudoti jo patar
navimais, turi tuojau užsiregistruoti.

ANN'S TAILOR SHOP 
5723 W. 63rd Street 
Phone — 767-3711 

Specializing in Dry Cleaning and 
Shirt Service.

Specializing in re-styling of your 
clothes, fittings done on premises. 

Member of Tailoring & Dry Cleaning 
Association.

Dr. VL Šimaitis
INCOME TAX SERVICE

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390
k ......... ..... -- ,

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Apdraustas pęrkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS. į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on 
regular Savings

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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Upy tės Klubas
Upytės klubo susirinkimas 

įvyko vasario 2 d. Susirinkimą 
atidarė pirmininkas J. Kiaunis. 
Pranešė, kad mirė: Ralph Budni
kas ir Jonas Badžius. Mirusieji 
pagerbti atsistojimu. Taip pat 
pranešta, kad keturi nariai ser
ga, būtent: Juozas Snerika, Ona 
Bertužis, Walter Rage ir Char
les Aleksiūnas. Klubo nariai pra
šomi sergančius aplankyti.

Vengeliausko salėje, vasario 
24 dieną nutarta surengti bly
nų vakarą. Valdyba ir komisija 
visus prašo gausiai atsilankyti.

Nauja narė Adelė Petraitie- 
nė klubui atnešė dovaną. Honk 
Baurele buvo pagerbtas gimta
dienio proga. Visi nariai gerai 
pasivaišino. Upytės klubo na
riai labai draugiški, todėl jų su
sirinkimuose ir parengimuose vi
siems labai malonu dalyvauti.

Anna Condux

Adomavičių 50 metų 
vedybinė sukaktis

Ignas ir Ieva Adomavičiai, 
gyvenantieji 6606 S. Albany, 
šeštadieni mini savo vedybinio 
gyvenimo 50 metų sukaktį.

Adomavičių duktė ir žentas 
Edw. Ilacholski sekmadieni, 
vas. 11 d., savo bute ruošia su
kaktuvininkams pietus ii’ po
būvį, į kurį bus sukviesti visi 
šeimos nariai, kad galėtų pa
sveikinti sukaktuvininkus, pa
linkėti jiems stiprybės ir prisi
minti jų praeiti.

NEŠKIM
LAIMĖS KIBIRKŠTĖLĘ

Dariaus - Girėno Lituanistinė 
Mokykla yra sunkioje finansi
nėje būklėje. Kad ji išliktų gy
va, visiems reikia daug padirbė
ti. Esame dėkingi tiems, kurie, 
suprasdami tėvus, stengiasi 
mums padėti,* bet mes norime 
suruošti vakarą, kurio pelnas 
bus skiriamas mokyklos išlai
doms apmokėti. Mes norime, 
kad ne tik mokiniai galėtų to
liau lietuvių kalbos mokytis, 
bet norime, kad visi vakaran 
atsilankiusieji ir prie jo prisidė
jusioj i taip pat būtų laimingi. 
Visus mandagiai priimsime ir 
bandysime įrodyti, kad laimin
gas yra tas, kuris kitus laimin
gais padaro.

Vasario 17 d. Dariaus-Girėno 
Lituanistinė Mokykla Pakšto sa
lėje ruošia vakarą. Be muzikos 
ir užkandų, bus gražių dovanų. 
Atsilankiusiems teks Reginos 
Jautukaitės ir Zitos Sodėikienės 
dovanoti paveikslai. Terros sa
vininkai davė puikų servizą ka
vai, J. Liepoms ir kiti davė dau
giau dovanų. .

Kviečiame visus atvykti. Bū
site laimingi, kai atnešite lai
mės kibirkštėlę besimokantiems

5.25 %
Per annum on 

investment bonus

RENTING IN GENERAL - 
Nuomos

MARQUETTE PARKE 6615 So. Tai 
man Avė. išnuomojamas 2 gražių 
kambarių butas su baldais.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas su 
vonia 1-me aukšte iš kiemo. Kreipki
tės Į krautuvę 3252 So. Morgan St.

IŠNUOMOJAMAS gražus miegamas 
kambarys rimtam vyrui. Pigiau skai
tysiu, jei padės prie namo. Telefo
nas FU 8-5818. Della.

IŠNUOMOJAMAS apšildomas kamba
rys. Galima išsivirti valgi. 
6752 So. ARTESIAN AVE. 

P. STONČIŲS. Tel. 737-3148

mažiems vaikams. Vakaras pra
sidės 7:30 vai. vak. Staliukus 
galima užsisakyti telefonu 
WA 8-4784 arba FU 5-5828.

Tėvu Komitetas
(Pr)

H TRUMPAI
♦

Mokytojų studijų savaitė 
šią vasarą bus Dainavoje nuo 
rugpiličio 18 ligi 25 d. Mokyto
jai ir jų šeimos prašomos savo 
atostogas derinti su šiuo lai
ku ir studijų savaitėje daly
vauti.

.4. Devenienė iš Los An
geles LDK Birutės Draugijos 
ir Los Angeles Raino venų pa
vedimu įteikė LB Kultūros 
Fondui auką $40.00 knygų lei
dimo reikalams. LB Kultūros 
Fondas reiškia p. A. Devenie- 
nei ir jos atstovaujamoms 
draugijoms nuoširdžią padėką.

— Pasaulio Lietuvių Archyvo 
vadovybė prašo Vasario 16 mi
nėjimų rengėjus pasirūpinti 
paskaitas, kalbas ir programas 
įrašyti į garsiaraščius (magne
tofonines juosta) ir atsiųsti i 
Pasaulio Lietuvių Archyvą, 
kuriame bus saugoma, kad 
ateities kartų lietuviai žinotų 
kaip buvo minimas penkias
dešimtmetis. Siųsti šiuo adre
su: Pasaulio Lietuvių Archy
vas, 5260 So. Claremont Ave„ 
Chicago, Ill., 60636.

♦ Kun. Barausko (Baro) pa
skaita “Dabartinė pasaulio poli
tinė raida ir Vasario 16-ji” įvyks 
šeštadienį, vasario 10 d. 8 vai. 
vakaro, Jaunimo Centre. Kvie
čiame visus dalyvauti.

Santara-Šviesa (Sk)

♦ Beethoveno operos “Fidelio” 
pastatymas Marijos Aukšt. Mo
kyklos salėje įvyksta š. m. kovo 
23, 24 ir 30 d. d.

Biletus galima gauti “Margi
niuose”, 2511 W. 69th Street. 
Telef. PR 8-4585.

Užsakant bilietus paštu — ra
šyti: Lithuanian Opera of Chi
cago, 6441 So. Kedvale Avenue, 
Chicago, III. 60629.

Kartu galima gauti “Fidelio” 
libretą, kuris kainuoja 1 dol.

Chicagos Lietuviu Opera 
‘ (Pr).

♦ Autobusai į minėjimą
Vasario 18 d. nuo 1:30 iki 2 

vai. lauks autobusai:
1. Marquette Parke prie para

pijos bažnyčios, 69 ir Fairfield,
2. Brighton Parke prie para

pijos bažnyčios, 44 ir Fairfield,
3. Bridgeporte prie lietuvių 

Auditorijos, 3137 So. Halsted.
Autobusai iš paminėtų vietų 

nuveš prie Civic Opera rūmų ir 
parveš atgal. Norintieji pasi
naudoti prašomi iki sekmadie
nio vakaro, vasario 11 dienos 
užsiregistruoti pas p. Juliją 
Valdienę, telefonu RE 7-8534.

Kelionė ten ir atgal kainuos 
1 doleris.

Čikagos Lietuviu Taryba
(Sk)

♦ Bilietai į Vasario 16 d. mi
nėjimą ir kantatą “Kovotojai” 
gaunami “Marginiuose”, 2511 
W. 69th St. Bilietų kainos: 3, 4, 
5, 7, 8 ir 10 dolerių. Dar yra ir 
ložių. Sekmadienį “Margi
niai” atidaryti nuo 11 vai. iki 
2 vai. Minėjimas įvyksta vasa
rio 18 d. 3 vai. po pietų Civic 
Opera rūmuose, 360 W. Madison 
(20 N. Wacker Dr.). (Pr).

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

IMMEDIATE OPENING
• MAIDS ($1.75 PER HOUR)
• SECTIONAL HOUSEKEEPERS
• HOUSEMEN ’ BELL MEN

Free hospitalization, life insurance, paid vacations and sick leave.
Apply in person.

HOLIDAY INN
200 RANI) BOAD, MT. PROSPECT, ILL. Tel. 255-8800

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Excellent Immediate Openings 
SCHOOL 

CUSTODIANS
Steady Full Time Job 

Hours 3 P. M. to 11 P. M.
Excellent Employment Benefits 

Such As
Paid Holidays, Vacations 

Pension Plan
And Hospial Insurance

Contanct Mr. Laudert 
Skokie School District 

No. 69
OR 5-7666

REIKALINGAS viengungis rimtas 
pensininkas kaipo prižiūrėtojas. Mie
gamas kambarys, virtuvė ir alga.

Skambinti po 6 v. v. 927-3231

REPAIRMEN. Qualified to repair 
tape recorders, electronic and other 
associated audio visual equipment. 
Permanent position with A. V. Com
pany. Excellent benefits and starting 
salary. Call H. Y. Epstein IR 8-9820. 

Midwest Visual Equipment Co.
6500 No. Hamlin, Lincolnwood

S A L E S M E N
START THE NEW YEAR OFF RIGHT! 

START A NEW CAREER!
Not a job, but a career with the 
midwest’s fastest growing indepen
dent electronics distributor. A new 
branch and expansion opens up op
portunity for:

EXPERIENCED OUTSIDE 
SALESMEN IN DETROIT 

& CHICAGO
EXPERIENCED PHONE 

SALESPERSON IN CHICAGO.
EXPERIENCED SHIPPING AND 

RECEIVING SUPERVISOR.
New opportunities opening up in the 
near future. If you have experience 
and feel qualified to handle challenge, 
please reply. All company benefits 
such as profit-sharing and insurance 
included. Pay commensurate with 
experience. Outride sales positions 
include expenses and auto.

Write or call collect for 
confidential interview.

Mr. BILL STRONG % FJR Midwest, 
5255 MICHIGAN AVE., 
ROSEMONT, ILL 60018.

Tel. (312) 678-8560

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MONEY TO LOAN
Loans $10,000 to $10,000,000 for bu
siness, builders, churches, apartments, 
shopping centers, constructions etc.

CROWN ENTERPRISES INC.
325 W. 6th AVE.

GARY, INDIANA 46402 
24 hours phone service 
883-7709 or 882-4113

PARDUODAMA TAVERNA 
su namu, Roselande prie biznio gat
vės. Gali gaminti maistą. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas ir apačioj virtu
vė ir kambarys, garažas, visi Įrengimai. 

Turite pamatyti, kad galėtumėt 
įvertinti.

10813 So. MICHIGAN AVE. 
Tel. CO 4-9645 

Agentai prašomi nesikreipti.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ARIZONA
GREEN VALLEY ŪKIAI

SKLYPAI 90 x 200 PĖDŲ
Pilna kaina $1.295. Įmokėti $10.00 ir 
$10.00 mėnesiui išsimokėtinai. Gat

vės, vanduo ir elektra įskaityta.

VANDENS! VANDENS!
KOKIE MAGIŠKI ŽODŽIAI.

mes turime 7.000.000 galonų kasdien 
jūsų pareikalavimui. 500 sklypų jau 
esame pardavę Kalifornijos gyvento

jams. Rašykite
J. BURACK

2702 PETTERSON AVE.
Chicago, Ill. 60645

arba telefonuokite
338-5800

MISCELLANEOUS FOR SALE
Į va i rūs Pardavimai________

PARDUODAMOS JAUNOS GIEDAN
ČIOS, namie augintos kanarkėlės ir 

klėtkelės. Prieinamos kainos.
7029 So. ARTESIAN AVE., 

antras aukštas. Tel. GR 64973

W
Help Keep

Our Economy 
Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
-Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

WOMEN
AGE 25—55

NEEDED AS CREW MGRS.
MUST HAVE OWN CAR.

BOYS
12—16

AFTER SCHOOL & SATURDAYS 
ADULT SUPERVISED.

GOOD PAY.
Call MISS SHAFER

539-5171

COUPLE — DAYS
Small restaurant and lounge in 

Wheeling area.
Closed Mondays. Room and board 
plus salary. Woman to cook and man 

to clean and maintain.

Call 537-4782

ASSEMBLERS 
AND 

RIVETERS 
Experienced line and bench 
assemblers (metals) needed 
for day shift — 8 to 4:30. 

Good wages and Company Benefits. 
ACE FASTENER CO. 

4100 W. VICTORIA 
CTA-PULASKI RD. 

JU 3-3838
An Equal Opportunity Employer

SECRETARY 
Cracker-jack secretary to 

Sales Manager. Small office. 
Good starting salary.

Opportunity for advancement.

VA 6-5353
Mrs. PHILLIPS

WAITRESSES
FOR OUR CHARMING 

COLONIAL ROOM.
Lunch and Dinner Shift.
No Sundays or Holidays. 

Uniforms & Meals Furnished.
See ELEANOR
HARDINGS

21 S. WABASH

SERVICE CLERK
Expanding Electronics

firm is looking for

Girl to work
in Customer

Repair Service Dept.
Applicant should have 

transportation.
Excellent Company paid 

benefits.
MR. LOUGH
299-8881

PART TIME
Housewife to pick and pack 

orders. Approximately 4 hrs. 
per day. Day work only.

427-7187

PATIKIMA MOTERIS
Dirbti 3 dienas per savaitę naujuose 
daktaro namuose — Glencoe. Bend
ra namų ruoša be virimo. Atlygini
mas susitarus. Gera transportacija.

835—4740

GENERAL OFFICE — TYPIST
Pleasant office: Easy going boss, 

Permanent. 5 day week. 
Excellent starting salary.

Phone 7724900

REIKALINGA MOTERIS
Bendram valymui 2 dienom savaitėje, 
pageidaujama antradieniais ir penkta
dieniais. Turėti savo transportacija. 

NOTHBROOK.
272-4353

WANTED TO RENT 
Ieško butų

REIKALINGAS Town of Lake apyl. 
34 kambarių su vonia, gazu apšildo
mas, antrame aukšte butas, vienam 
asmeniui, vyrui. Siūlyti skambinant 
telefonu PR 6-3954 tarp 6 ir 8 vai. 
vakaro.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak RoSd Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BRIDGEPORTO CENTRE parduoda
mas 2 aukštų mūras, 4 butai po 4 
kamb. Reikalinga palikimas sutvar
kyti, parduos už tinkama pasiūlyma. 

Skambinti HA 1-6100, 
vakare LA 3-3384. BUDRECKAS.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI
sekmadieni nuo 1 iki 5 vai. p. p. 

2824 So. SPRINGFIELD AVE. 
4 kambarių mūrinis “cottage”.

Plytelių vonia. Garažas. 
$1,000 įmokėti.

r " - — --------
A. & L. INSURANCE & REALTY

A. LAURAITIS
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3 - 8775

(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

iRWtANCEMMMM

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
320814 W. 95th lt.

GR 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
----- namų, automobilių 

ZjfrN gyvybės, sveikatos 
I *n ir biznio.

Patogios išsimokė* 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■«■■■■■■■■■■■■■■■■■

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

ŽIŪRĖKITE
4 BUTŲ MŪRAS ir 4 auto mūro ga

ražas. Dideli butai. Kaina atvira de
ryboms.

5 KAMBARIŲ ŠVIESUS BUNGA
LOW. Naujas gazu šildymas. 40 pė
dų lotas. Šalia garažas, visai čia pat. 
$18,900.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, 2 auto garažas. — 
$24,000.

2 BUTŲ MŪRAS, šviesus 2 po 6, 
modernios virtuvės, karpetai, naujas 
gazu šildymas. 2 auto muro garažas. 
$29,000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo
mos. Platus lotas. Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja
mų. Naujas gazu šildymas. 2 airto 
garažas. Apie 50 pėdų lotas. $22,000.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan
gai. $25,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

ŠIAURVAKARIAI — 3 BUTŲ
7 metų, 5, 3 ir 3 kambariai. 

$331 mėn. pajamų. California Ave. 
ir 37-ta. $28,500. Įmokėti $7,000.

LA 1-7038

$11,500
Labai gerai užlaikytas, 6 kamb. medi
nis “bungalow” su pilnu rūsiu ir pa
stoge, plus uždaras iš kiemo porčius. 
Naujas gazo pečius. Naujas vanden
tiekis ir 220 elektra. Kabinetų virtu
vė. Žemi taksai, 45-toj gatvėj. Brigh
ton Parke. Pilna kaina tik $11,500 
ir tik $600 įmokėti buv. kariui (ex Gi). 
Būkite gudrūs ir tuojau paskambin

kite stebukladariui
MICHAELS

254-8500

CICERO, 3 BUTŲ MŪRINIS
3x6 kambarių. Pilnas rūsys. 3 auto 

garažas. Modernus vandentiekis.
56-toj ir Cermak apyl. $30,900.

TO 3-2460

ŠIAURINĖJE VAKARŲ CHICAGOS 
dalyje dėl ligos parduodamas geras 
mūrinis 4 butų namas, 2 butai po 6, 
2 po 4 kambarius. $36,500. Alumini- 
jaus žieminiai langai. Tel. JU 8-3781

TAVERNA IR RESTORANAS $70,000. 
ĮSTEIGTAS 13 metų. Trumpos valan
dos. 5 dienos savaitėje. Parduos arba 

nuomos. Su $10,000 gali pradėti. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

2 BUTŲ
Geriausias šių metų pirkinys. 2 aukš
tų mūras tik 8 metų. 2 dideli 5¥z 
kamb. butai. Hollywood vonios. 2 
atskiri gazu šildymai. Labai gerai pa
statytas su de lux rūsiu (beismontu) 
ir kitais priedais, 2 auto mūr. garažas. 
Vakaruose 59-toj gatvėj. Daug geres
nis negu visai naujas. Tik $7,900 
įmokėti. Pamatykite geriausią ir nu
sipirkite paskambinę stebukladariui 

MICHAELS dabar

254-8500
CICERO — 50 — 13 St. apyl. gražus, 
2 butų namas, 2x4 kamb. Pilnas rūsys. 
Plytelių ir kabinetų virtuvės ir vo

nios. Air cond. Pigiai. $15.900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct, Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038
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